

RÉSULTATS SECTORIELS

10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS

A l'exclusion des entreprises artisanales de charcuterie (10.13B), de boulangerie et pâtisserie (10.71C et 10.71D) et des terminaux de cuisson des produits de la boulangerie (10.71B)

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

Attention : les industries agroalimentaires, qui correspondaient à la division 15 de la nomenclature d'activité première version (NAF rév.1), sont désormais scindées en deux divisions : « industries alimentaires » (division 10 de la NAF rév.2) et « fabrication de boissons » (division 11). Pour retrouver la vue d'ensemble des IAA précédemment diffusée, ces deux divisions ont été regroupées ici.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	1 366	597	510	208	161	108	2 950
Emploi							
Effectif employé	41 604	41 312	79 353	70 949	188 593	2349	424 160
Effectif salarié moyen de l'exercice	39 431	36 650	69 637	63 229	161 857	2 078	372 882
Effectif salarié au 31 décembre	40 438	37 024	69 164	63 454	161 542	2 139	373 761
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	11 533,5	11 358,6	23 525,0	22 038,8	66 035,3	3 237,4	137 728,4
Valeur nette de la production	10 850,1	10 796,5	22 249,4	20 284,4	60 867,0	3 108,6	128 156,0
Valeur ajoutée (VA)	2 254,2	2 147,9	4 311,7	4 029,1	13 061,2	246,9	26 051,2
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	2 061,8	1 964,8	3 948,4	3 691,1	11 951,8	226,0	23 843,9
Excédent brut d'exploitation	633,7	620,4	1 385,8	1 280,4	4 824,5	123,3	8 868,1
Résultat d'exploitation	401,5	403,9	939,4	855,3	3 262,7	99,2	5 962,0
Résultat courant avant impôts	369,9	370,3	790,6	824,1	3 535,2	106,2	5 996,3
Résultat net comptable	249,9	235,9	390,3	522,4	2 294,6	62,6	3 755,9
Capacité d'autofinancement	447,4	433,3	899,9	915,1	3 341,1	95,3	6 132,1
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	1 248,6	1 563,0	3 856,2	4 604,7	13 600,1	572,0	25 444,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	76,0	69,4	74,4	71,9	65,3	82,6	69,0
part exportations hors Union européenne en %	24,0	30,6	25,6	28,1	34,7	17,4	31,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	10,8	13,8	16,4	20,9	20,6	17,7	18,5
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	19,5	18,9	18,3	18,3	19,8	7,6	18,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	63,4	62,6	59,4	59,9	54,6	41,6	57,5
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	28,1	28,9	32,1	31,8	36,9	49,9	34,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,9	4,3	6,5	4,7	6,9	14,0	6,1
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	57,2	58,6	61,9	63,7	80,7	118,8	69,9
Rendement économique brut en %	13,1	14,0	15,3	14,3	17,2	19,4	15,9
Rendement économique net en %	8,3	9,1	10,4	9,6	11,6	15,6	10,7
Immobilisations							
Immobilisations totales	4 823,9	4 433,0	9 056,5	8 939,7	28 055,0	636,7	55 944,6
dont % d'immobilisations incorporelles	5,5	8,9	8,9	14,4	18,5	13,3	14,3
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	115,9	107,3	114,1	126,0	148,8	271,1	131,9
Investissements							
Taux d'investissement (invest./VA) en %	15,4	16,8	15,1	16,2	14,2	23,5	15,0
Investissements corporels hors apports	348	359,8	649,7	650,8	1 851,7	57,9	3 918,0
dont constructions neuves	60,5	66,1	110,8	86	234,5	7,5	565,5
dont installations, matériel et outillage	166,1	182,6	384,6	410,3	1 025,7	30,7	2 200,1
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	20,9	33,6	54,2	72,4	62,9	3,6	247,6
Dépenses							
Salaires et traitements	1 027,2	959,0	1 825,0	1 715,5	5 055,1	72,4	10 654,3
Coût du personnel intérimaire	58,9	125,6	271,4	230,4	774,9	4,9	1 466,0
Redevances de crédit bail	47,1	58,1	101,6	62,9	110,2	5,3	385,5
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	186,7	240,7	1 031,8	891,5	8 952,3	40,6	11 343,5
Dépenses de matériel informatique	20,3	20,5	26,9	22,1	111,7	1,6	203,0
Dépenses de logiciels	4,1	4,0	13,3	10,8	135,2	1,6	169,1
Achats de services informatiques	6,3	7,2	21,1	45,4	128,9	1,3	210,1
Montant de la sous traitance confiée	232,1	200,3	555,2	397,5	2 223,4	244,3	3 852,8
dont sous traitance industrielle	100,4	90,1	300,1	229,4	1 276,8	186,9	2 183,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	10 802,3	7,8	Ventes de marchandises	14 851,5	10,8
Variation de stocks de marchandises	-58,1	ε			
<u>Marge commerciale</u>	4 107,3	3,0	<u>Marge commerciale</u>	4 107,3	3,0
			Production vendue de biens	118 737,9	86,2
Achats de matières premières et autres approv.	66 604,8	48,4	Production vendue de services	4 139,0	3,0
Variations de stocks de matières premières et approv	-620,3	-0,5	Production stockée	1 106,1	0,8
Autres achats et charges externes	36 120,3	26,2	Production immobilisée	65,7	ε
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	26 051,2	18,9	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	26 051,2	18,9
Impôts, taxes et versements assimilés	2 472,8	1,8	Subventions d'exploitation	265,5	0,2
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	23 843,9	17,3	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	23 843,9	17,3
Salaires et traitements	10 654,3	7,7			
Charges sociales	4 321,5	3,1			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	8 868,1	6,4	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	8 868,1	6,4
Dotations aux amortissements	2 686,8	2,0	Reprises sur amortissement et transfert de charge	1 259,9	0,9
Dotations aux provisions d'exploitation	715,0	0,5			
Autres charges	1 136,8	0,8	Autres produits de gestion courante	372,5	0,3
<u>Résultat d'exploitation</u>	5 962,0	4,3	<u>Résultat d'exploitation</u>	5 962,0	4,3
Perte supportée ou bénéfice transféré	120,5	0,1	Bénéfice attribué ou perte transférée	58,0	ε
Charges financières	1 603,7	1,2	Produits financiers	1 700,4	1,2
<u>Résultat courant avant impôts</u>	5 996,3	4,4	<u>Résultat courant avant impôts</u>	5 996,3	4,4
Charges exceptionnelles	2 861,6	2,1	Produits exceptionnels	2 330,8	1,7
<u>Résultat exceptionnel</u>	-530,7	-0,4	<u>Résultat exceptionnel</u>	-530,7	-0,4
Participation des salariés	342,6	0,2			
Impôts sur les bénéfices	1 366,8	1,0			
<u>Résultat net comptable</u>	3 755,9	2,7	<u>Résultat net comptable</u>	3 755,9	2,7
dont Bénéfices nets comptables	4 715,9	3,4	dont Pertes nettes comptables	1 067,8	0,8

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	186	14 613	485,3	208,8	14,3	7,7
Aquitaine	329	19 053	477,8	160,5	8,4	19,6
Auvergne	190	9 215	228,1	84,6	9,2	24,7
Bourgogne	158	10 662	274,5	83,6	7,8	12,1
Bretagne	560	55 531	1 305,9	418,5	7,5	20,5
Centre	182	12 667	354,8	183,3	14,5	22,0
Champagne-Ardenne	232	12 524	431,4	273,2	21,8	3,8
Corse	12	357	8,9	2,8	7,8	ε
Franche-Comté	126	5 623	154,8	53,3	9,5	1,3
Ile-de-France	327	19 344	736,3	191,9	9,9	4,7
Languedoc-Roussillon	166	8 676	248,2	108,8	12,5	4,1
Limousin	74	4 273	104,1	41,2	9,6	5,6
Lorraine	133	11 811	334,4	99,8	8,4	3,4
Midi-Pyrénées	296	13 742	354,1	120,8	8,8	3,4
Nord - Pas-de-Calais	294	26 912	777,4	380,7	14,1	5,6
Basse-Normandie	153	15 363	397,3	154,6	10,1	13,3
Haute-Normandie	99	7 303	220,0	118,1	16,2	1,1
Pays de la Loire	407	45 460	1 076,3	344,1	7,6	28,1
Picardie	131	13 478	408,3	235,2	17,5	11,6
Poitou-Charentes	202	11 403	301,2	108,3	9,5	23,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	242	12 089	368,0	135,9	11,2	15,8
Rhône-Alpes	474	27 909	740,2	290,0	10,4	8,6
Ensemble FRANCE	4 973	358 008	9 787,5	3 798,0	10,6	240,2

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal les activités 10 ou 11.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES

A l'exclusion des entreprises artisanales de charcuterie (10.13B), de boulangerie et pâtisserie (10.71C et 10.71D) et des terminaux de cuisson des produits de la boulangerie (10.71B)

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	1 142	530	467	196	145	91	2 571
Emploi							
Effectif employé	35 851	37 329	72 696	66 966	168 500	2 075	383 417
Effectif salarié moyen de l'exercice	34 167	33 099	63 690	59 577	144 058	1 821	336 412
Effectif salarié au 31 décembre	35 177	33 518	63 294	59 825	143 839	1 884	337 537
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	9 004,1	9 464,1	19 721,3	20 134,1	55 151,7	2 753,7	116 228,9
Valeur nette de la production	8 337,9	8 949,6	18 673,1	18 427,6	51 380,6	2 620,9	108 389,7
Valeur ajoutée (VA)	1 737,1	1 733,4	3 441,9	3 591,2	9 894,1	192,1	20 589,9
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 592,8	1 584,9	3 166,3	3 303,4	9 244,8	174,4	19 066,6
Excédent brut d'exploitation	401,4	416,4	914,8	1 067,1	3 279,2	85,4	6 164,3
Résultat d'exploitation	235,1	242,4	545,3	677,5	1 961,1	65,0	3 726,3
Résultat courant avant impôts	215,1	220,8	453,6	606,8	2 200,0	74,0	3 770,3
Résultat net comptable	144,8	131,0	183,8	359,8	1 313,5	39,7	2 172,7
Capacité d'autofinancement	278,0	288,0	608,7	717,0	2 168,6	67,7	4 128,0
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	726,2	1 031,2	2 529,2	3 966,7	10 039,2	496,6	18 789,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	82,7	75,5	81,9	71,9	73,3	80,8	74,8
part exportations hors Union européenne en %	17,3	24,5	18,1	28,1	26,7	19,2	25,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	8,1	10,9	12,8	19,7	18,2	18,0	16,2
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	19,3	18,3	17,5	17,8	17,9	7,0	17,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	68,6	67,4	65,4	62,3	60,3	46,3	62,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	23,1	24,0	26,6	29,7	33,1	44,4	29,9
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,7	3,7	5,1	4,8	6,2	15,1	5,4
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	50,8	52,4	54,0	60,3	68,7	105,5	61,2
Rendement économique brut en %	13,7	12,8	12,7	13,9	14,5	18,4	13,9
Rendement économique net en %	8,0	7,5	7,6	8,8	8,6	14,0	8,4
Immobilisations							
Immobilisations totales	2 922,3	3 248,7	7 191,9	7 675,1	22 689,8	463,4	44 191,0
dont % d'immobilisations incorporelles	7,7	9,3	8,9	11,6	19,1	17,9	14,6
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	81,5	87,0	98,9	114,6	134,7	223,3	115,3
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	14,1	15,8	16,1	15,9	14,8	16,4	15,2
Investissements corporels hors apports	245,0	273,1	552,9	572,4	1 460,3	31,5	3 135,2
dont constructions neuves	36,9	49,8	87,2	77,2	188,3	6,0	445,4
dont installations, matériel et outillage	120,7	147,5	342,2	355,9	855,1	18,4	1 839,9
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	17,7	29,4	50,3	67,7	53,6	2,2	220,9
Dépenses							
Salaires et traitements	860,5	835,9	1 610,3	1 592,7	4 240,9	62,8	9 203,2
Coût du personnel intérimaire	47,3	113,4	251,6	222,9	708,2	4,4	1 347,8
Redevances de crédit bail	40,2	47,7	95,4	57,0	92,4	4,7	337,5
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	110,3	151,7	743,2	778,5	7 571,7	35,1	9 390,4
Dépenses de matériel informatique	15,4	16,2	23,3	20,3	87,4	1,5	164,1
Dépenses de logiciels	3,4	3,6	10,6	8,7	121,1	1,5	149,0
Achats de services informatiques	4,3	6,0	17,5	43,1	100,0	1,2	172,1
Montant de la sous traitance confiée	142,4	167,6	413,0	373,9	1 947,4	229,6	3 273,9
dont sous traitance industrielle	55,9	76,1	272,0	218,9	1 216,2	180,4	2 019,5

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	8 686,5	7,5	Ventes de marchandises	12 019,7	10,3
Variation de stocks de marchandises	-58,2	-0,1			
<u>Marge commerciale</u>	3 391,4	2,9	<u>Marge commerciale</u>	3 391,4	2,9
			Production vendue de biens	101 017,0	86,9
Achats de matières premières et autres approv.	57 961,5	49,9	Production vendue de services	3 192,2	2,7
Variations de stocks de matières premières et approv.	- 458,6	-0,4	Production stockée	733,9	0,6
Autres achats et charges externes	30 296,9	26,1	Production immobilisée	55,2	ε
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	20 589,9	17,7	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	20 589,9	17,7
Impôts, taxes et versements assimilés	1 770,4	1,5	Subventions d'exploitation	247,1	0,2
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	19 066,6	16,4	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	19 066,6	16,4
Salaires et traitements	9 203,2	7,9			
Charges sociales	3 699,1	3,2			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	6 164,3	5,3	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	6 164,3	5,3
Dotations aux amortissements	2 142,2	1,8	Reprises sur amortissement et transfert de charge	934,6	0,8
Dotations aux provisions d'exploitation	540,8	0,5			
Autres charges	942,5	0,8	Autres produits de gestion courante	252,9	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	3 726,3	3,2	<u>Résultat d'exploitation</u>	3 726,3	3,2
Perte supportée ou bénéfice transféré	119,3	0,1	Bénéfice attribué ou perte transférée	50,1	ε
Charges financières	1 119,8	1,0	Produits financiers	1 233,0	1,1
<u>Résultat courant avant impôts</u>	3 770,3	3,2	<u>Résultat courant avant impôts</u>	3 770,3	3,2
Charges exceptionnelles	2 309,1	2,0	Produits exceptionnels	1 934,2	1,7
<u>Résultat exceptionnel</u>	- 374,8	-0,3	<u>Résultat exceptionnel</u>	- 374,8	-0,3
Participation des salariés	252,5	0,2			
Impôts sur les bénéfices	970,1	0,8			
<u>Résultat net comptable</u>	2 172,7	1,9	<u>Résultat net comptable</u>	2 172,7	1,9
dont Bénéfices nets comptables	3 060,1	2,6	dont Pertes nettes comptables	995,2	0,9

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	144	11 428	365,5	104,8	9,2	2,3
Aquitaine	274	17 139	422,7	132,6	7,7	11,3
Auvergne	167	7 907	188,4	54,8	6,9	23,3
Bourgogne	130	9 662	245,0	72,8	7,5	11,6
Bretagne	551	55 145	1 294,2	413,6	7,5	20,4
Centre	165	11 810	331,7	164,8	14,0	21,9
Champagne-Ardenne	101	7 342	205,3	118,7	16,2	1,1
Corse	8	270	6,5	1,3	4,7	ε
Franche-Comté	123	5 428	s	s	s	s
Ile-de-France	289	16 015	579,5	130,7	8,2	4,7
Languedoc-Roussillon	108	5 974	166,6	50,8	8,5	3,7
Limousin	71	4 226	s	s	s	s
Lorraine	126	9 732	252,2	78,1	8,0	3,4
Midi-Pyrénées	274	13 233	339,0	110,0	8,3	3,1
Nord - Pas-de-Calais	274	25 215	725,2	332,2	13,2	5,6
Basse-Normandie	141	14 912	385,1	149,3	10,0	13,3
Haute-Normandie	91	6 951	208,3	115,1	16,6	1,1
Pays de la Loire	382	44 398	1 044,3	325,0	7,3	27,7
Picardie	128	13 368	404,0	230,4	17,2	11,6
Poitou-Charentes	147	9 091	214,1	52,7	5,8	22,4
Provence-Alpes-Côte d'Azur	204	10 323	306,5	90,4	8,8	11,0
Rhône-Alpes	430	24 769	636,8	243,1	9,8	7,5
Ensemble FRANCE	4 328	324 338	8 573,2	3 064,8	9,4	213,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 834 entreprises classées en activité principale «10.1» ont réalisé un chiffre d'affaires de 28 860,4 millions d'euros dont 24 860,8 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.1», soit 26 920,3 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	421	180	119	47	44	23	834
Emploi							
Effectif employé	12 953	12 654	18 465	16 378	61 732	375	122 557
Effectif salarié moyen de l'exercice	12 493	11 297	16 198	14 442	52 921	274	107 625
Effectif salarié au 31 décembre	12 893	11 371	16 540	14 654	52 621	290	108 369
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	3 194,6	2 874,4	4 468,0	3 930,7	13 957,0	435,6	28 860,4
Valeur nette de la production	2 987,5	2 738,6	4 302,1	3 695,1	13 478,2	425,4	27 626,9
Valeur ajoutée (VA)	568,7	486,4	718,8	597,1	2 192,0	29,7	4 592,7
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	514,2	434,6	659,6	558,8	2 011,3	26,0	4 204,6
Excédent brut d'exploitation	92,4	59,8	143,1	106,3	296,8	13,4	711,9
Résultat d'exploitation	51,8	31,5	76,5	65,9	161,9	8,9	396,5
Résultat courant avant impôts	47,6	29,0	71,5	61,8	160,7	8,1	378,7
Résultat net comptable	34,1	28,2	-4,3	36,8	94,9	3,2	192,9
Capacité d'autofinancement	64,1	41,1	94,7	74,1	197,2	7,9	479,0
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	131,5	237,1	241,0	430,1	1 856,1	43,3	2 939,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	91,6	76,4	80,9	85,0	76,8	83,5	79,1
part exportations hors Union européenne en %	8,4	23,6	19,1	15,0	23,2	16,5	20,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	4,1	8,2	5,4	10,9	13,3	9,9	10,2
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	17,8	16,9	16,1	15,2	15,7	6,8	15,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	74,2	77,1	71,9	75,8	78,2	42,4	76,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	16,2	12,3	19,9	17,8	13,5	45,1	15,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,2	2,6	2,7	3,1	3,7	12,5	3,2
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	45,5	43,1	44,4	41,3	41,4	108,5	42,7
Rendement économique brut en %	12,5	8,4	11,3	9,8	7,7	13,3	9,1
Rendement économique net en %	7,0	4,4	6,0	6,1	4,2	8,8	5,1
Immobilisations							
Immobilisations totales	738,7	713,0	1 267,9	1 085,5	3 878,2	101,3	7 784,6
dont % d'immobilisations incorporelles	6,2	7,5	12,5	4,6	14,2	15,3	11,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	57,0	56,3	68,7	66,3	62,8	270,0	63,5
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	10,6	12,8	12,8	12,2	11,1	20,5	11,7
Investissements corporels hors apports	60,5	62,3	91,7	72,9	243,6	6,1	537,1
dont constructions neuves	7,8	11,2	22,7	12,3	47,6	1,2	102,9
dont installations, matériel et outillage	21,3	26,5	46,4	37,3	134,9	3,2	269,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	3,5	6,6	4,9	1,8	3,4	0,4	20,6
Dépenses							
Salaires et traitements	302,8	266,9	372,6	326,7	1 225,9	9,0	2 503,9
Coût du personnel intérimaire	14,9	36,5	60,5	58,5	272,1	0,9	443,3
Redevances de crédit bail	8,9	11,8	17,0	5,9	12,5	1,2	57,2
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	18,1	36,4	174,4	145,7	780,3	6,0	1 160,8
Dépenses de matériel informatique	4,3	5,0	3,9	1,9	13,0	0,3	28,4
Dépenses de logiciels	0,9	0,9	1,0	0,7	6,6	0,3	10,4
Achats de services informatiques	1,2	1,6	4,1	1,5	11,0	0,1	19,5
Montant de la sous traitance confiée	67,6	67,1	234,2	84,4	329,1	48,0	830,4
dont sous traitance industrielle	19,0	33,0	183,5	37,1	222,7	44,5	539,8

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	1 289,9	4,5	Ventes de marchandises	1 502,8	5,2
Variation de stocks de marchandises	-7,0	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	219,9	0,8	<u>Marge commerciale</u>	219,9	0,8
			Production vendue de biens	26 357,5	91,3
Achats de matières premières et autres approv.	17 497,0	60,6	Production vendue de services	1 000,0	3,5
Variations de stocks de matières premières et approv	-35,4	-0,1	Production stockée	41,5	0,1
Autres achats et charges externes	5 572,5	19,3	Production immobilisée	8,0	ε
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	4 592,7	15,9	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	4 592,7	15,9
Impôts, taxes et versements assimilés	472,7	1,6	Subventions d'exploitation	84,6	0,3
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	4 204,6	14,6	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	4 204,6	14,6
Salaires et traitements	2 503,9	8,7			
Charges sociales	988,8	3,4			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	711,9	2,5	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	711,9	2,5
Dotations aux amortissements	431,8	1,5	Reprises sur amortissement et transfert de charge	228,7	0,8
Dotations aux provisions d'exploitation	79,0	0,3			
Autres charges	63,9	0,2	Autres produits de gestion courante	30,6	0,1
<u>Résultat d'exploitation</u>	396,5	1,4	<u>Résultat d'exploitation</u>	396,5	1,4
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,4	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	1,1	ε
Charges financières	148,4	0,5	Produits financiers	129,9	0,5
<u>Résultat courant avant impôts</u>	378,7	1,3	<u>Résultat courant avant impôts</u>	378,7	1,3
Charges exceptionnelles	341,4	1,2	Produits exceptionnels	347,9	1,2
<u>Résultat exceptionnel</u>	6,5	ε	<u>Résultat exceptionnel</u>	6,5	ε
Participation des salariés	40,4	0,1			
Impôts sur les bénéfices	151,8	0,5			
<u>Résultat net comptable</u>	192,9	0,7	<u>Résultat net comptable</u>	192,9	0,7
dont Bénéfices nets comptables	424,1	1,5	dont Pertes nettes comptables	231,1	0,8

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	39	2 517	69,1	9,7	3,9	0,5
Aquitaine	110	5 910	133,8	21,5	3,6	0,9
Auvergne	57	3 092	68,5	14,9	4,8	0,3
Bourgogne	33	2 905	63,2	10,4	3,6	0,1
Bretagne	171	26 982	588,0	148,9	5,5	3,0
Centre	36	2 872	65,3	10,4	3,6	0,5
Champagne-Ardenne	19	1 495	34,6	10,3	6,9	0,6
Corse	3	75	2,0	0,1	1,7	ε
Franche-Comté	20	877	26,4	3,2	3,6	0,0
Ile-de-France	49	2 126	58,5	11,0	5,2	3,4
Languedoc-Roussillon	21	1 383	34,0	4,5	3,3	0,1
Limousin	35	2 158	51,9	12,6	5,8	ε
Lorraine	42	2 588	60,2	10,4	4,0	0,2
Midi-Pyrénées	123	5 318	127,7	41,1	7,7	1,4
Nord - Pas-de-Calais	54	3 358	82,0	6,3	1,9	0,1
Basse-Normandie	39	4 682	106,3	23,8	5,1	0,6
Haute-Normandie	14	994	22,9	9,9	9,9	0,1
Pays de la Loire	145	22 344	492,6	108,4	4,8	5,5
Picardie	21	1 948	44,1	6,9	3,5	0,1
Poitou-Charentes	47	3 557	77,2	10,5	2,9	0,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	26	1 226	30,9	8,0	6,5	0,1
Rhône-Alpes	136	7 312	178,1	41,0	5,6	2,6
Ensemble FRANCE	1 240	105 719	2 417,0	523,8	5,0	20,2

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.1 quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10.11Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE BOUCHERIE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 383 entreprises classées en activité principale «10.11Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 15 502,8 millions d'euros dont 13 623,3 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.11Z», soit 13 766,4 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	225	74	37	16	21	10	383
Emploi							
Effectif employé	6 658	5 202	5 431	5 184	33 259	122	55 856
Effectif salarié moyen de l'exercice	6 483	4 662	4 687	4 807	28 920	86	49 645
Effectif salarié au 31 décembre	6 647	4 726	4 750	4 901	28 949	88	50 061
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	2 157,3	1 477,3	1 466,3	1 621,4	8 618,7	161,7	15 502,8
Valeur nette de la production	2 004,9	1 419,2	1 388,2	1 508,1	8 503,0	159,0	14 982,4
Valeur ajoutée (VA)	294,0	211,0	203,8	189,8	1 269,8	7,4	2 175,9
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	259,4	182,3	184,9	167,8	1 118,3	6,2	1 918,9
Excédent brut d'exploitation	34,6	18,2	29,4	14,7	141,8	2,3	240,9
Résultat d'exploitation	16,0	9,4	17,7	3,6	70,2	0,8	117,6
Résultat courant avant impôts	13,3	7,4	14,6	-0,9	88,2	0,6	123,2
Résultat net comptable	10,7	14,8	11,4	-1,1	73,0	-0,2	108,5
Capacité d'autofinancement	23,1	16,4	19,7	6,4	125,6	1,0	192,4
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	85,6	111,5	80,8	160,5	1 156,1	6,3	1 600,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	93,5	83,4	86,6	94,9	89,0	100,0	89,4
part exportations hors Union européenne en %	6,5	16,6	13,4	5,1	11,0	0,0	10,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	4,0	7,5	5,5	9,9	13,4	3,9	10,3
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	13,6	14,3	13,9	11,7	14,7	4,6	14,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	76,5	77,8	76,3	80,7	76,9	53,5	77,1
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	11,8	8,6	14,4	7,8	11,2	30,5	11,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,3	2,7	2,3	3,8	1,7	4,5	2,1
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	45,4	45,3	43,5	39,5	43,9	86,2	43,8
Rendement économique brut en %	10,3	6,6	13,4	5,1	7,4	26,4	7,9
Rendement économique net en %	4,7	3,4	8,1	1,3	3,7	8,9	3,9
Immobilisations							
Immobilisations totales	336,7	276,1	219,1	287,5	1 911,1	8,6	3 039,0
dont % d'immobilisations incorporelles	5,6	5,2	5,2	6,0	4,6	7,7	4,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	50,6	53,1	40,3	55,5	57,5	70,1	54,4
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	11,4	11,4	9,4	6,3	10,7	7,7	10,3
Investissements corporels hors apports	33,6	24,0	19,1	12,0	135,7	0,6	225,1
dont constructions neuves	4,5	2,9	3,1	2,1	30,1	ε	42,8
dont installations, matériel et outillage	9,4	9,4	8,6	5,4	78,6	0,2	111,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	2,4	3,2	1,2	0,9	3,4	ε	11,0
Dépenses							
Salaires et traitements	160,0	115,3	111,5	109,8	690,2	2,8	1 189,6
Coût du personnel intérimaire	7,4	13,9	18,7	11,0	136,7	0,2	188,0
Redevances de crédit bail	2,9	3,3	4,6	1,6	6,0	ε	18,4
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	4,6	4,1	2,4	4,7	163,6	0,1	179,5
Dépenses de matériel informatique	2,1	1,9	0,7	0,8	7,1	ε	12,7
Dépenses de logiciels	0,4	0,4	0,3	0,2	3,5	ε	4,9
Achats de services informatiques	0,8	0,5	0,6	0,7	8,5	ε	11,1
Montant de la sous traitance confiée	50,6	45,3	22,9	42,3	189,4	4,6	355,0
dont sous traitance industrielle	16,4	18,5	8,5	23,5	134,9	3,5	205,2

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.11Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE BOUCHERIE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	538,9	3,5	Ventes de marchandises	603,9	3,9
Variation de stocks de marchandises	-4,2	-0,0			
Marge commerciale	69,2	0,4	Marge commerciale	69,2	0,4
Achats de matières premières et autres approv.	10 705,7	69,1	Production vendue de biens	14 307,6	92,3
Variations de stocks de matières premières et approv.	-15,0	-0,1	Production vendue de services	591,2	3,8
Autres achats et charges externes	2 115,9	13,6	Production stockée	13,1	0,1
Valeur ajoutée (VA)	2 175,9	14,0	Production immobilisée	1,3	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	266,2	1,7	Valeur ajoutée (VA)	2 175,9	14,0
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 918,9	12,4	Subventions d'exploitation	9,3	0,1
Salaires et traitements	1 189,6	7,7	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 918,9	12,4
Charges sociales	488,3	3,2			
Excédent brut d'exploitation	240,9	1,6	Excédent brut d'exploitation	240,9	1,6
Dotations aux amortissements	171,9	1,1	Reprises sur amortissement et transfert de charges	84,0	0,5
Dotations aux provisions d'exploitation	30,9	0,2			
Autres charges	24,4	0,2	Autres produits de gestion courante	20,0	0,1
Résultat d'exploitation	117,6	0,8	Résultat d'exploitation	117,6	0,8
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,8	ε
Charges financières	46,1	0,3	Produits financiers	51,1	0,3
Résultat courant avant impôts	123,2	0,8	Résultat courant avant impôts	123,2	0,8
Charges exceptionnelles	136,1	0,9	Produits exceptionnels	184,4	1,2
Résultat exceptionnel	48,3	0,3	Résultat exceptionnel	48,3	0,3
Participation des salariés	13,0	0,1			
Impôts sur les bénéfices	49,9	0,3			
Résultat net comptable	108,5	0,7	Résultat net comptable	108,5	0,7
dont Bénéfices nets comptables	170,8	1,1	dont Pertes nettes comptables	62,3	0,4

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	418
Effectif salarié	45 549
Ventes totales HT	13 766,4
Taux d'exportation (en % des ventes)	11,3

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
332062462	SOC EXPLOITATION ABATTOIRS D'EVRON
383986874	COOPERL HUNAUDAYE
496680018	KERMENE
546950379	CHARAL
666550058	SICO
775591563	S.V.A. JEAN ROZE
776221467	GROUPE BIGARD SA

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	24,5
selon les ventes	28,4
selon les ventes à l'exportation	41,7
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	40,9
selon les ventes	43,3
selon les ventes à l'exportation	67,6

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	73	13 844	310,0	72,5
Pays de la Loire	56	8 662	197,2	30,2
Basse-Normandie	23	2 974	69,8	10,9
Rhône-Alpes	60	2 703	63,2	15,1
Lorraine	28	1 998	46,6	6,8
Ensemble FRANCE	606	46 741	1 088,1	207,8

Etablissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.11Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

SICO, 4 500 salariés en Haute Normandie, absorbe SIC CHERRE, 1750 salariés en Ile de France, SIC VILLEFRANCHE, 800 salariés en Ile de France, FAUCIGNY VIANDES, 110 salariés en Rhônes Alpes, et SOC EXPLOITATION DES ABATTOIRS DE VERDUN, 40 salariés en Lorraine.

10.12Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE VOLAILLE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 148 entreprises classées en activité principale «10.12Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 5 825,6 millions d'euros dont 4 724,7 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.12Z», soit 4 996,7 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	42	41	33	15	12	5	148
Emploi							
Effectif employé	1 375	2 853	5 482	5 526	16 487	63	31 786
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 298	2 531	4 792	4 793	13 942	55	27 411
Effectif salarié au 31 décembre	1 384	2 622	4 871	4 750	13 665	57	27 349
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	246,9	572,6	1 289,1	1 089,4	2 510,9	116,6	5 825,6
Valeur nette de la production	228,9	549,1	1 251,6	1 069,5	2 260,6	115,1	5 474,8
Valeur ajoutée (VA)	54,8	89,6	186,4	178,7	390,7	6,9	907,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	50,9	80,7	170,3	179,1	398,4	6,4	885,9
Excédent brut d'exploitation	9,6	3,1	29,7	39,0	8,5	3,9	93,8
Résultat d'exploitation	5,7	-1,5	17,0	30,9	5,1	3,5	60,7
Résultat courant avant impôts	5,2	-2,2	16,9	31,7	-6,5	3,3	48,4
Résultat net comptable	1,8	-5,1	10,6	22,6	-13,6	1,8	18,1
Capacité d'autofinancement	6,6	-3,3	21,2	24,5	-12,5	1,9	38,5
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	20,7	73,4	111,1	235,9	504,2	22,6	967,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	93,8	72,6	80,1	76,5	50,4	78,2	63,4
part exportations hors Union européenne en %	6,2	27,4	19,9	23,5	49,6	21,8	36,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	8,4	12,8	8,6	21,6	20,1	19,4	16,6
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	22,2	15,7	14,5	16,4	15,6	5,9	15,6
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	75,3	86,6	75,4	78,4	99,8	37,4	87,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	17,6	3,5	15,9	21,8	2,2	55,8	10,3
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,0	1,9	2,6	3,5	10,9	7,5	6,3
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	42,2	35,4	38,9	37,3	28,0	125,6	33,1
Rendement économique brut en %	12,9	2,3	11,3	13,6	0,9	37,5	5,4
Rendement économique net en %	7,6	ns	6,4	10,8	0,5	34,0	3,5
Immobilisations							
Immobilisations totales	74,8	135,2	263,9	287,4	959,1	10,3	1 730,7
dont % d'immobilisations incorporelles	5,8	4,5	7,5	3,0	32,7	21,4	20,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	54,4	47,4	48,1	52,0	58,2	163,2	54,4
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	8,9	8,6	10,7	18,3	11,0	16,2	12,1
Investissements corporels hors apports	4,8	7,7	19,9	32,7	43,1	1,1	109,4
dont constructions neuves	0,5	1,3	4,5	4,6	3,6	0,1	14,6
dont installations, matériel et outillage	2,1	4,1	11,1	17,9	28,6	0,3	64,1
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,4	0,5	0,3	ε	0,0	0,4	1,6
Dépenses							
Salaires et traitements	30,0	56,0	103,3	102,4	285,5	1,8	579,0
Coût du personnel intérimaire	1,8	9,3	16,7	20,1	69,6	0,2	117,7
Redevances de crédit bail	0,8	2,2	2,9	3,2	2,2	0,1	11,5
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,5	1,7	34,2	13,5	133,3	1,4	184,6
Dépenses de matériel informatique	0,4	0,7	0,8	0,5	3,3	0,2	5,9
Dépenses de logiciels	0,1	0,1	0,3	0,2	2,1	0,3	3,0
Achats de services informatiques	0,1	0,5	1,1	0,3	1,1	ε	3,2
Montant de la sous traitance confiée	5,8	8,5	143,4	22,1	79,4	23,4	282,6
dont sous traitance industrielle	1,5	5,6	139,3	4,8	54,3	21,1	226,7

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.12Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE VOLAILLE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	367,8	6,3	Ventes de marchandises	408,0	7,0
Variation de stocks de marchandises	-1,5	-0,0			
Marge commerciale	41,8	0,7	Marge commerciale	41,8	0,7
Achats de matières premières et autres approv.	3 344,9	57,4	Production vendue de biens	5 159,5	88,6
Variations de stocks de matières premières et approv.	€	€	Production vendue de services	258,0	4,4
Autres achats et charges externes	1 222,8	21,0	Production stockée	14,4	0,2
Valeur ajoutée (VA)	907,1	15,6	Production immobilisée	1,1	€
Impôts, taxes et versements assimilés	90,2	1,5	Valeur ajoutée (VA)	907,1	15,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	885,9	15,2	Subventions d'exploitation	69,0	1,2
Salaires et traitements	579,0	9,9	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	885,9	15,2
Charges sociales	213,2	3,7			
Excédent brut d'exploitation	93,8	1,6	Excédent brut d'exploitation	93,8	1,6
Dotations aux amortissements	107,1	1,8	Reprises sur amortissement et transfert de charges	101,1	1,7
Dotations aux provisions d'exploitation	25,4	0,4			
Autres charges	7,5	0,1	Autres produits de gestion courante	5,7	0,1
Résultat d'exploitation	60,7	1,0	Résultat d'exploitation	60,7	1,0
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,1	€	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	€
Charges financières	57,0	1,0	Produits financiers	44,8	0,8
Résultat courant avant impôts	48,4	0,8	Résultat courant avant impôts	48,4	0,8
Charges exceptionnelles	80,8	1,4	Produits exceptionnels	91,8	1,6
Résultat exceptionnel	10,9	0,2	Résultat exceptionnel	10,9	0,2
Participation des salariés	9,0	0,2			
Impôts sur les bénéfices	32,3	0,6			
Résultat net comptable	18,1	0,3	Résultat net comptable	18,1	0,3
dont Bénéfices nets comptables	90,6	1,6	dont Pertes nettes comptables	72,5	1,2

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	163
Effectif salarié	24 622
Ventes totales HT	4 996,7
Taux d'exportation (en % des ventes)	16,6

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
309707214	GASTRONOME DISTRIBUTION
340664564	DOUX FRAIS
376080487	DOUX S.A.
404432775	SOCIETE NORMANDE DE VOLAILLE
444502025	LDC SABLE
546650367	ARRIVE
722621166	DUC

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	25,7
selon les ventes	24,9
selon les ventes à l'exportation	42,3
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	41,2
selon les ventes	41,8
selon les ventes à l'exportation	66,3

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Pays de la Loire	48	8 491	175,4	39,9
Bretagne	43	7 487	153,2	27,8
Aquitaine	32	2 290	47,8	8,7
Bourgogne	9	1 647	33,0	4,4
Centre	10	1 453	30,8	3,8
Ensemble FRANCE	209	26 923	555,7	108,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.12Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

DUC 840 salariés en Bourgogne, absorbe VOLAVEN 380 salariés en Bretagne.

10.13A - PRÉPARATION INDUSTRIELLE DE PRODUITS À BASE DE VIANDE

UNITÉS :
 Montants : millions d'euros
 Montants rapportés aux effectifs :
 milliars d'€ / personne
 Ratios : %

En 2007, les 303 entreprises classées en activité principale «10.13A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 7 532,0 millions d'euros dont 6 512,8 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.13A», soit 8 157,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	154	65	49	16	11	8	303
Emploi							
Effectif employé	4 920	4 599	7 552	5 668	11 986	190	34 915
Effectif salarié moyen de l'exercice	4 712	4 104	6 719	4 842	10 059	133	30 569
Effectif salarié au 31 décembre	4 862	4 023	6 919	5 003	10 007	145	30 959
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	790,3	824,5	1 712,6	1 219,9	2 827,3	157,4	7 532,0
Valeur nette de la production	753,7	770,3	1 662,4	1 117,5	2 714,6	151,3	7 169,7
Valeur ajoutée (VA)	219,9	185,8	328,6	228,6	531,5	15,4	1 509,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	204,0	171,6	304,4	211,9	494,6	13,4	1 399,8
Excédent brut d'exploitation	48,2	38,6	83,9	52,7	146,5	7,3	377,2
Résultat d'exploitation	30,1	23,7	41,9	31,4	86,6	4,6	218,3
Résultat courant avant impôts	29,1	23,8	40,0	30,9	79,1	4,2	207,2
Résultat net comptable	21,6	18,5	-26,3	15,3	35,6	1,6	66,4
Capacité d'autofinancement	34,3	28,0	53,8	43,1	84,0	5,0	248,2
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	25,2	52,2	49,1	33,7	195,8	14,4	370,5
part livraisons vers l'Union européenne en %	83,2	66,7	73,1	97,9	72,9	84,8	75,5
part exportations hors Union européenne en %	16,8	33,3	26,9	2,1	27,1	15,2	24,5
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	3,2	6,3	2,9	2,8	6,9	9,2	4,9
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	27,8	22,5	19,2	18,7	18,8	9,8	20,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	70,8	71,6	67,1	69,6	65,5	39,3	67,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	21,9	20,8	25,5	23,0	27,6	47,4	25,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,2	2,8	3,1	2,2	3,3	18,5	3,0
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	46,7	45,3	48,9	47,2	52,8	115,9	49,4
Rendement économique brut en %	14,7	12,8	10,7	10,3	14,5	8,9	12,5
Rendement économique net en %	9,2	7,9	5,3	6,1	8,6	5,6	7,2
Immobilisations							
Immobilisations totales	327,2	301,7	784,8	510,6	1 008,0	82,4	3 014,8
dont % d'immobilisations incorporelles	6,9	10,9	16,2	4,7	14,8	15,4	12,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	66,5	65,6	103,9	90,1	84,1	433,8	86,3
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	10,0	16,5	16,0	12,3	12,2	28,6	13,4
Investissements corporels hors apports	22,0	30,6	52,7	28,2	64,7	4,4	202,7
dont constructions neuves	2,9	7,0	15,1	5,6	13,9	1,1	45,5
dont installations, matériel et outillage	9,7	13,0	26,6	13,9	27,7	2,7	93,6
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,7	2,9	3,4	0,9	0,0	0,0	7,9
Dépenses							
Salaires et traitements	112,8	95,7	157,7	114,6	250,2	4,4	735,3
Coût du personnel intérimaire	5,7	13,3	25,1	27,4	65,8	0,5	137,7
Redevances de crédit bail	5,2	6,3	9,4	1,1	4,3	1,0	27,3
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	13,1	30,6	137,7	127,4	483,4	4,5	796,8
Dépenses de matériel informatique	1,7	2,4	2,4	0,6	2,6	0,1	9,8
Dépenses de logiciels	0,4	0,4	0,5	0,3	0,9	ε	2,4
Achats de services informatiques	0,3	0,5	2,4	0,5	1,4	ε	5,2
Montant de la sous traitance confiée	11,3	13,4	67,9	20,1	60,2	20,0	192,9
dont sous traitance industrielle	1,1	9,0	35,7	8,8	33,5	19,9	108,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.13A - PRÉPARATION INDUSTRIELLE DE PRODUITS À BASE DE VIANDE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	383,2	5,1	Ventes de marchandises	490,9	6,5
Variation de stocks de marchandises	-1,2	-0,0			
Marge commerciale	108,9	1,4	Marge commerciale	108,9	1,4
			Production vendue de biens	6 890,4	91,5
Achats de matières premières et autres approv.	3 446,4	45,8	Production vendue de services	150,8	2,0
Variations de stocks de matières premières et approv.	-20,3	-0,3	Production stockée	14,0	0,2
Autres achats et charges externes	2 233,9	29,7	Production immobilisée	5,6	0,1
Valeur ajoutée (VA)	1 509,8	20,0	Valeur ajoutée (VA)	1 509,8	20,0
Impôts, taxes et versements assimilés	116,3	1,5	Subventions d'exploitation	6,3	0,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 399,8	18,6	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 399,8	18,6
Salaires et traitements	735,3	9,8			
Charges sociales	287,3	3,8			
Excédent brut d'exploitation	377,2	5,0	Excédent brut d'exploitation	377,2	5,0
Dotations aux amortissements	152,8	2,0	Reprises sur amortissement et transfert de charges	43,6	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	22,6	0,3			
Autres charges	32,0	0,4	Autres produits de gestion courante	4,9	0,1
Résultat d'exploitation	218,3	2,9	Résultat d'exploitation	218,3	2,9
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,2	ε
Charges financières	45,3	0,6	Produits financiers	34,0	0,5
Résultat courant avant impôts	207,2	2,8	Résultat courant avant impôts	207,2	2,8
Charges exceptionnelles	124,5	1,7	Produits exceptionnels	71,7	1,0
Résultat exceptionnel	-52,8	-0,7	Résultat exceptionnel	-52,8	-0,7
Participation des salariés	18,5	0,2			
Impôts sur les bénéfices	69,6	0,9			
Résultat net comptable	66,4	0,9	Résultat net comptable	66,4	0,9
dont Bénéfices nets comptables	162,6	2,2	dont Pertes nettes comptables	96,3	1,3

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	401
Effectif salarié	35 050
Ventes totales HT	8 157,2
Taux d'exportation (en % des ventes)	4,6

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
311043194	HERTA SAS
407770007	SEC SNC
439220203	FLEURY MICHON CHARCUTERIE
440372043	JEAN CABY
496680018	KERMENE (10.11Z)
601650146	EURALIS GASTRONOMIE
772500161	MADRANGE

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	14,6
selon les ventes	19,5
selon les ventes à l'exportation	39,8
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	28,6
selon les ventes	34,6
selon les ventes à l'exportation	60,1

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	55	5 651	124,8	48,6
Pays de la Loire	41	5 191	120,0	38,3
Rhône-Alpes	60	4 005	101,8	24,3
Midi-Pyrénées	58	2 597	65,6	22,3
Alsace	28	2 173	60,5	8,3
Ensemble FRANCE	425	32 055	773,2	207,1

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.13A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Cette classe d'activité est de taille plus réduite que la classe « préparation industrielle de produits à base de viande », code 15.1E de la NAF rév.1. La création de la classe « fabrication de plats préparés » code 10.85Z dans la nomenclature d'activité NAF rév.2, entraîne le transfert vers cette nouvelle classe d'une partie substantielle des entreprises auparavant classées en « préparation industrielle de produits à base de viande » : environ 20 % des entreprises, pour 30 % du chiffre d'affaires de l'ancien secteur 15.1E.

10.20Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DU POISSON

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 107 entreprises classées en activité principale «10.20Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 801,3 millions d'euros dont 2 235,9 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.20Z», soit 2 388,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	54	19	17	10	5	2	107
Emploi							
Effectif employé	1 737	1 300	2 550	3 051	3 935	32	12 605
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 610	1 100	2 149	2 611	3 680		11 150
Effectif salarié au 31 décembre	1 635	1 158	2 019	2 651	3 395		10 858
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	306,8	297,4	571,2	687,7	938,3		2 801,3
Valeur nette de la production	267,3	275,2	518,9	591,5	917,9		2 570,9
Valeur ajoutée (VA)	66,8	55,8	90,6	121,9	176,3		511,5
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	62,2	50,0	84,0	113,2	162,8		472,2
Excédent brut d'exploitation	11,7	15,1	16,6	25,9	41,5		110,8
Résultat d'exploitation	7,1	9,9	10,8	10,0	28,4		66,3
Résultat courant avant impôts	5,6	7,8	7,8	9,6	29,5		60,3
Résultat net comptable	3,9	5,0	2,6	3,5	27,0		42,0
Capacité d'autofinancement	7,0	10,1	8,4	11,8	31,7		69,0
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	20,8	47,7	82,0	51,3	130,0		331,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	66,8	85,3	79,0	92,9	63,9		75,4
part exportations hors Union européenne en %	33,2	14,7	21,0	7,1	36,1		24,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,8	16,0	14,4	7,5	13,9		11,8
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,8	18,8	15,9	17,7	18,8		18,3
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	75,7	62,4	74,5	71,5	68,8		70,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	17,5	27,1	18,3	21,3	23,5		21,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,2	5,4	4,4	2,5	9,6		5,7
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	41,5	50,7	42,2	46,7	47,9		45,9
Rendement économique brut en %	14,5	18,0	12,9	13,6	13,6		14,0
Rendement économique net en %	8,9	11,7	8,4	5,3	9,3		8,4
Immobilisations							
Immobilisations totales	80,6	84,2	128,8	190,8	305,4		789,8
dont % d'immobilisations incorporelles	4,7	2,3	3,3	14,1	14,3		10,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	46,4	64,7	50,5	62,5	77,0		62,7
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	7,0	15,7	12,4	15,0	11,5		12,4
Investissements corporels hors apports	4,7	8,8	11,2	18,3	20,3		63,3
dont constructions neuves	0,5	0,6	3,3	3,1	4,6		12,1
dont installations, matériel et outillage	2,8	5,0	6,2	13,1	12,4		39,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,3	0,1	1,7	ε	0,0		2,1
Dépenses							
Salaires et traitements	36,5	25,1	48,4	62,2	90,3		262,5
Coût du personnel intérimaire	3,3	5,1	10,5	12,0	7,1		38,0
Redevances de crédit bail	1,8	1,8	3,1	0,8	1,7		9,2
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	4,7	0,5	13,2	109,3	212,9		340,5
Dépenses de matériel informatique	0,3	0,2	0,7	1,5	1,0		3,8
Dépenses de logiciels	ε	0,1	0,2	0,1	1,9		2,2
Achats de services informatiques	0,1	0,1	0,2	0,2	0,6		1,2
Montant de la sous traitance confiée	4,0	1,4	8,2	10,8	21,0		45,4
dont sous traitance industrielle	2,5	0,6	2,8	9,6	19,9		35,4

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.20Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DU POISSON

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant		% du CAHT	PRODUITS	Montant		% du CAHT
Achats de marchandises	228,8	8,2		Ventes de marchandises	341,5	12,2	
Variation de stocks de marchandises	3,6	0,1					
Marge commerciale	109,0	3,9		Marge commerciale	109,0	3,9	
				Production vendue de biens	2 375,0	84,8	
Achats de matières premières et autres approv.	1 318,6	47,1		Production vendue de services	84,8	3,0	
Variations de stocks de matières premières et approv.	-8,9	-0,3		Production stockée	1,0	ε	
Autres achats et charges externes	749,7	26,8		Production immobilisée	1,0	ε	
Valeur ajoutée (VA)	511,5	18,3		Valeur ajoutée (VA)	511,5	18,3	
Impôts, taxes et versements assimilés	40,6	1,4		Subventions d'exploitation	1,4	ε	
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	472,2	16,9		Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	472,2	16,9	
Salaires et traitements	262,5	9,4					
Charges sociales	98,9	3,5					
Excédent brut d'exploitation	110,8	4,0		Excédent brut d'exploitation	110,8	4,0	
Dotations aux amortissements	51,5	1,8		Reprises sur amortissement et transfert de charges	28,1	1,0	
Dotations aux provisions d'exploitation	14,4	0,5					
Autres charges	11,0	0,4		Autres produits de gestion courante	4,2	0,2	
Résultat d'exploitation	66,3	2,4		Résultat d'exploitation	66,3	2,4	
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,5	ε		Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0	
Charges financières	29,1	1,0		Produits financiers	23,6	0,8	
Résultat courant avant impôts	60,3	2,2		Résultat courant avant impôts	60,3	2,2	
Charges exceptionnelles	36,9	1,3		Produits exceptionnels	46,1	1,6	
Résultat exceptionnel	9,2	0,3		Résultat exceptionnel	9,2	0,3	
Participation des salariés	5,8	0,2					
Impôts sur les bénéfices	21,7	0,8					
Résultat net comptable	42,0	1,5		Résultat net comptable	42,0	1,5	
dont Bénéfices nets comptables	67,6	2,4		dont Pertes nettes comptables	25,6	0,9	

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	121
Effectif salarié	10 142
Ventes totales HT	2 388,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	11,2

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
322769365	ALLIANCE OCEANE
344603006	SNC CAPITAIN HOUAT
347902587	LABEYRIE
411795610	MARINE HARVEST KRITSEN
425073962	FINDUS FRANCE
444662787	DELPIERRE
855802484	SAUPIQUET

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	24,0
selon les ventes	25,2
selon les ventes à l'exportation	37,2
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	42,1
selon les ventes	45,6
selon les ventes à l'exportation	64,9

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	36	3 548	78,7	18,7
Nord - Pas-de-Calais	32	1 969	42,5	13,0
Aquitaine	8	1 609	36,7	6,1
Basse-Normandie	7	812	19,4	7,6
Pays de la Loire	12	657	16,0	5,0
Ensemble FRANCE	140	10 565	242,7	61,1

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.20Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Cette classe d'activité est de taille plus réduite que la classe « industrie du poisson », code 15.2Z de la NAF rév.1. La création de la classe « fabrication de plats préparés » code 10.85Z dans la nomenclature d'activité NAF rév.2, entraîne le transfert dans cette nouvelle classe d'une partie substantielle des entreprises auparavant classées en « industrie du poisson » : environ un quart des entreprises, pour 20 % du chiffre d'affaires de l'ancien secteur 15.2Z.

Par ailleurs :

ALLIANCE OCEANE 450 salariés en Basse Normandie, absorbe NUTRIMER 110 salariés en Basse Normandie.

Entrée de PICKENPACK GELMER 340 salariés en Nord Pas de Calais, suite à l'absorption d'un établissement de DELPIERRE.

10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 165 entreprises classées en activité principale «10.3» ont réalisé un chiffre d'affaires de 7 660,8 millions d'euros dont 6 519,9 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.3», soit 6 759,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	57	30	35	15	18	10	165
Emploi							
Effectif employé	1 839	2 045	5 386	5 182	14 349	308	29 109
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 685	1 788	4 674	4 525	12 323	278	25 273
Effectif salarié au 31 décembre	1 737	1 713	4 334	4 103	11 840	262	23 989
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	360,1	502,0	1 233,2	1 285,8	3 933,2	346,3	7 660,8
Valeur nette de la production	354,1	470,5	1 187,7	1 255,5	3 624,6	340,5	7 232,8
Valeur ajoutée (VA)	78,3	92,2	251,4	257,5	726,7	29,4	1 435,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	76,7	86,2	230,4	236,6	671,8	29,1	1 330,7
Excédent brut d'exploitation	21,8	18,4	69,1	71,0	218,8	13,8	412,8
Résultat d'exploitation	11,8	9,6	41,6	40,3	137,6	10,7	251,6
Résultat courant avant impôts	11,7	7,1	30,1	36,9	150,6	26,6	263,0
Résultat net comptable	7,5	3,7	22,5	19,5	69,8	21,8	144,8
Capacité d'autofinancement	14,1	10,8	53,4	55,3	175,8	25,3	334,7
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	53,2	82,4	254,6	168,0	620,8	133,9	1 312,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	67,7	60,4	77,8	89,6	89,8	77,4	83,4
part exportations hors Union européenne en %	32,3	39,6	22,2	10,4	10,2	22,6	16,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	14,8	16,4	20,6	13,1	15,8	38,7	17,1
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,7	18,4	20,4	20,0	18,5	8,5	18,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	70,2	73,5	64,2	64,3	62,3	52,0	63,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	27,8	19,9	27,5	27,6	30,1	46,8	28,8
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	6,1	6,0	7,8	5,1	4,1	16,6	5,4
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	46,5	51,6	53,8	56,9	59,0	105,9	56,8
Rendement économique brut en %	13,9	9,0	11,4	9,6	13,1	30,7	12,1
Rendement économique net en %	7,5	4,7	6,8	5,4	8,3	23,9	7,4
Immobilisations							
Immobilisations totales	157,1	204,9	608,3	742,3	1 665,0	44,8	3 422,3
dont % d'immobilisations incorporelles	3,9	3,2	5,6	4,1	5,4	16,6	5,1
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	85,4	100,2	112,9	143,2	116,0	145,5	117,6
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	15,6	18,2	20,9	19,6	15,7	13,3	17,4
Investissements corporels hors apports	12,2	16,7	52,4	50,4	114,3	3,9	250,0
dont constructions neuves	3,0	4,3	8,2	8,4	14,1	0,3	38,2
dont installations, matériel et outillage	5,7	10,9	28,7	33,1	74,9	2,4	155,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,6	0,0	2,1	4,7	1,3	1,2	9,9
Dépenses							
Salaires et traitements	40,5	48,7	115,6	118,1	321,9	10,6	655,4
Coût du personnel intérimaire	4,2	6,9	18,6	17,5	50,7	1,0	98,8
Redevances de crédit bail	2,6	4,0	6,9	5,0	8,4	0,4	27,3
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	3,8	3,4	37,5	37,2	556,9	5,2	644,0
Dépenses de matériel informatique	1,0	0,7	1,2	4,1	7,9	0,5	15,5
Dépenses de logiciels	0,1	0,1	5,0	1,8	4,8	0,4	12,1
Achats de services informatiques	0,2	0,5	2,1	1,7	5,5	0,4	10,4
Montant de la sous traitance confiée	4,1	5,7	14,1	27,3	63,0	71,8	186,0
dont sous traitance industrielle	1,5	2,5	7,2	22,7	39,0	71,8	144,7

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	465,3	6,1	Ventes de marchandises	648,0	8,5
Variation de stocks de marchandises	-2,7	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	185,5	2,4	<u>Marge commerciale</u>	185,5	2,4
			Production vendue de biens	6 716,4	87,7
Achats de matières premières et autres approv.	3 581,9	46,8	Production vendue de services	296,4	3,9
Variations de stocks de matières premières et approv	-35,7	-0,5	Production stockée	31,6	0,4
Autres achats et charges externes	2 250,9	29,4	Production immobilisée	3,1	ε
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	1 435,6	18,7	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	1 435,6	18,7
Impôts, taxes et versements assimilés	121,5	1,6	Subventions d'exploitation	16,6	0,2
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	1 330,7	17,4	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	1 330,7	17,4
Salaires et traitements	655,4	8,6			
Charges sociales	262,5	3,4			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	412,8	5,4	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	412,8	5,4
Dotations aux amortissements	176,9	2,3	Reprises sur amortissement et transfert de charge	64,6	0,8
Dotations aux provisions d'exploitation	38,6	0,5			
Autres charges	24,5	0,3	Autres produits de gestion courante	14,2	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	251,6	3,3	<u>Résultat d'exploitation</u>	251,6	3,3
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	4,7	0,1
Charges financières	77,9	1,0	Produits financiers	84,7	1,1
<u>Résultat courant avant impôts</u>	263,0	3,4	<u>Résultat courant avant impôts</u>	263,0	3,4
Charges exceptionnelles	160,4	2,1	Produits exceptionnels	112,5	1,5
<u>Résultat exceptionnel</u>	-47,9	-0,6	<u>Résultat exceptionnel</u>	-47,9	-0,6
Participation des salariés	13,2	0,2			
Impôts sur les bénéfices	57,1	0,7			
<u>Résultat net comptable</u>	144,8	1,9	<u>Résultat net comptable</u>	144,8	1,9
dont Bénéfices nets comptables	205,9	2,7	dont Pertes nettes comptables	61,1	0,8

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	7	481	14,4	0,2	0,5	0,0
Aquitaine	33	2 371	s	s	s	s
Auvergne	10	216	5,0	1,2	5,8	0,0
Bourgogne	7	666	17,5	13,5	20,2	1,2
Bretagne	33	4 161	96,1	37,3	9,0	4,7
Centre	10	1 077	28,8	13,7	12,7	0,2
Champagne-Ardenne	6	477	12,6	5,3	11,2	0,0
Corse	1	25	s	s	s	s
Franche-Comté	0					
Ile-de-France	12	722	23,5	5,3	7,3	0,3
Languedoc-Roussillon	12	983	22,4	4,5	4,6	0,1
Limousin	6	260	6,1	6,3	24,1	0,0
Lorraine	3	479	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	8	1 234	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	16	2 773	76,4	34,4	12,4	0,0
Basse-Normandie	3	681	s	s	s	s
Haute-Normandie	3	175	5,0	2,0	11,2	0,0
Pays de la Loire	14	1 186	30,2	8,3	7,0	0,0
Picardie	14	2 429	62,5	23,7	9,8	0,1
Poitou-Charentes	1	233	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	25	2 035	56,2	10,9	5,3	1,1
Rhône-Alpes	19	1 663	39,1	23,4	14,1	0,1
Ensemble FRANCE	243	24 327	622,7	246,3	10,1	9,9

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.3 quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10.31Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE POMMES DE TERRE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 9 entreprises classées en activité principale «10.31Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 052,3 millions d'euros dont 737,1 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.31Z», soit 738,0 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	2	2	1	0	4	0	9
Emploi							
Effectif employé	59	129	197		2 780		3 165
Effectif salarié moyen de l'exercice	349				2 185		2 534
Effectif salarié au 31 décembre	353				2 182		2 535
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	89,0				963,3		1 052,3
Valeur nette de la production	88,3				817,5		905,8
Valeur ajoutée (VA)	22,1				182,3		204,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	19,8				165,9		185,7
Excédent brut d'exploitation	8,2				67,3		75,6
Résultat d'exploitation	5,1				45,9		51,0
Résultat courant avant impôts	4,5				37,8		42,4
Résultat net comptable	2,2				12,8		15,1
Capacité d'autofinancement	6,5				41,7		48,2
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	5,3				208,1		213,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	84,4				97,9		97,6
part exportations hors Union européenne en %	15,6				2,1		2,4
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,0				21,6		20,3
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	24,8				18,9		19,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	52,5				54,1		53,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	37,3				36,9		37,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,6				5,1		5,0
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	63,2				83,4		80,6
Rendement économique brut en %	14,6				13,0		13,2
Rendement économique net en %	9,1				8,8		8,9
Immobilisations							
Immobilisations totales	56,3				518,3		574,6
dont % d'immobilisations incorporelles	0,6				7,5		6,8
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	146,3				186,4		181,5
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	30,4				25,4		25,9
Investissements corporels hors apports	6,7				46,3		53,0
dont constructions neuves	0,5				6,1		6,6
dont installations, matériel et outillage	4,6				27,3		31,9
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0				0,2		0,2
Dépenses							
Salaires et traitements	8,4				67,8		76,2
Coût du personnel intérimaire	0,8				11,8		12,6
Redevances de crédit bail	1,4				2,3		3,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	ε				207,9		207,9
Dépenses de matériel informatique	ε				4,1		4,1
Dépenses de logiciels	0,0				0,6		0,6
Achats de services informatiques	ε				0,7		0,7
Montant de la sous traitance confiée	0,0				15,3		15,3
dont sous traitance industrielle	0,0				3,1		3,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.31Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE POMMES DE TERRE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	160,0	15,2	Ventes de marchandises	270,6	25,7
Variation de stocks de marchandises	-0,1	-0,0			
Marge commerciale	110,7	10,5	Marge commerciale	110,7	10,5
			Production vendue de biens	756,8	71,9
Achats de matières premières et autres approv.	321,1	30,5	Production vendue de services	24,9	2,4
Variations de stocks de matières premières et approv.	-2,6	-0,2	Production stockée	12,6	1,2
Autres achats et charges externes	383,0	36,4	Production immobilisée	0,8	0,1
Valeur ajoutée (VA)	204,3	19,4	Valeur ajoutée (VA)	204,3	19,4
Impôts, taxes et versements assimilés	18,8	1,8	Subventions d'exploitation	0,3	ε
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	185,7	17,7	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	185,7	17,7
Salaires et traitements	76,2	7,2			
Charges sociales	33,9	3,2			
Excédent brut d'exploitation	75,6	7,2	Excédent brut d'exploitation	75,6	7,2
Dotations aux amortissements	22,9	2,2	Reprises sur amortissement et transfert de charges	3,5	0,3
Dotations aux provisions d'exploitation	2,6	0,2			
Autres charges	2,7	0,3	Autres produits de gestion courante	0,2	ε
Résultat d'exploitation	51,0	4,8	Résultat d'exploitation	51,0	4,8
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	10,1	1,0	Produits financiers	1,5	0,1
Résultat courant avant impôts	42,4	4,0	Résultat courant avant impôts	42,4	4,0
Charges exceptionnelles	24,7	2,3	Produits exceptionnels	10,8	1,0
Résultat exceptionnel	-13,9	-1,3	Résultat exceptionnel	-13,9	-1,3
Participation des salariés	2,7	0,3			
Impôts sur les bénéfices	10,7	1,0			
Résultat net comptable	15,1	1,4	Résultat net comptable	15,1	1,4
dont Bénéfices nets comptables	21,1	2,0	dont Pertes nettes comptables	6,0	0,6

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	11
Effectif salarié	2 258
Ventes totales HT	738,0
Taux d'exportation (en % des ventes)	28,7

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
310839071	FARM FRITES MONTIGNY
312450224	BEAUMARAIS SAS
320442726	MC CAIN ALIMENTAIRE
397729591	ALTHO
412581878	INTERSNACK FRANCE
435520028	SOC INDUST TRANSF PROD AGRIC S I T P A
438722894	PATATY'S

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	85,2
selon les ventes	88,4
selon les ventes à l'exportation	98,1
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	100,0
selon les ventes	100,0
selon les ventes à l'exportation	100,0

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Nord - Pas-de-Calais	2	943	s	s
Picardie	3	511	s	s
Champagne-Ardenne	3	245	6,8	4,8
Lorraine	2	240	s	s
Bretagne	1	197	s	s
Ensemble FRANCE	15	2 210	65,6	52,0

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.31Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

INTERSNACK 590 salariés en Picardie, absorbe THE LORENZ BAHLSEN, 280 salariés en Ile de France, qui était classé en 10.72Z.

10.32Z - PRÉPARATION DE JUS DE FRUITS ET DE LÉGUMES

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 18 entreprises classées en activité principale «10.32Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 124,7 millions d'euros dont 901,3 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.32Z», soit 948,8 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	4	3	5	3	1	2	18
Emploi							
Effectif employé	129	184	748	900	501	153	2 615
Effectif salarié moyen de l'exercice	117	175	682	721	590		2 285
Effectif salarié au 31 décembre	112	173	659	712	587		2 243
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	25,8	44,3	301,9	339,8	412,8		1 124,7
Valeur nette de la production	26,0	43,7	304,5	339,6	415,5		1 129,3
Valeur ajoutée (VA)	7,7	6,7	48,6	51,8	29,8		144,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	7,1	5,9	44,6	46,7	26,0		130,3
Excédent brut d'exploitation	1,4	-0,3	13,8	18,5	-2,9		30,6
Résultat d'exploitation	0,9	-0,8	6,6	7,7	-5,1		9,3
Résultat courant avant impôts	1,5	-1,0	4,1	9,2	-5,8		8,0
Résultat net comptable	1,1	-1,4	2,8	6,2	-6,7		2,0
Capacité d'autofinancement	1,5	-1,2	10,8	16,6	-5,8		21,9
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	1,8	0,5	106,4	26,1	44,6		179,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	84,0	88,6	65,1	99,3	80,2		74,1
part exportations hors Union européenne en %	16,0	11,4	34,9	0,7	19,8		25,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	7,1	1,1	35,2	7,7	10,8		16,0
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	29,7	15,0	16,1	15,3	7,2		12,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	74,7	92,7	63,2	54,5	96,9		69,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	18,5	-4,0	28,5	35,6	-9,8		21,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	1,4	4,2	8,2	6,6	6,5		6,7
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	65,5	38,1	71,3	71,9	50,5		63,3
Rendement économique brut en %	6,4	ns	11,6	9,0	ns		7,8
Rendement économique net en %	3,9	ns	5,5	3,8	ns		2,4
Immobilisations							
Immobilisations totales	22,2	22,0	119,5	206,1	20,3		390,2
dont % d'immobilisations incorporelles	2,1	0,7	14,4	0,8	24,0		6,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	172,4	119,5	159,8	229,0	31,0		149,2
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	4,3	7,0	29,0	34,3	8,3		24,3
Investissements corporels hors apports	0,3	0,5	14,1	17,8	2,5		35,1
dont constructions neuves	ε	0,0	0,4	3,6	ε		4,0
dont installations, matériel et outillage	0,3	0,4	5,0	9,8	1,5		16,9
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,3	0,0	0,7	0,3	1,2		2,5
Dépenses							
Salaires et traitements	4,1	4,4	21,8	19,5	19,8		69,6
Coût du personnel intérimaire	0,3	0,1	1,8	6,0	1,9		10,2
Redevances de crédit bail	0,7	0,2	0,4	1,6	2,6		5,5
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,1	0,4	18,3	0,7	119,7		139,3
Dépenses de matériel informatique	0,6	0,3	0,2	2,7	0,7		4,4
Dépenses de logiciels	ε	ε	0,1	0,2	0,3		0,6
Achats de services informatiques	ε	0,3	1,3	0,3	0,8		2,7
Montant de la sous traitance confiée	0,0	0,4	2,9	1,2	11,1		15,5
dont sous traitance industrielle	0,0	0,0	2,2	0,1	6,0		8,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.32Z - PRÉPARATION DE JUS DE FRUITS ET DE LÉGUMES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	9,1	0,8	Ventes de marchandises	11,5	1,0
Variation de stocks de marchandises	0,1	ε			
Marge commerciale	2,3	0,2	Marge commerciale	2,3	0,2
Achats de matières premières et autres approv.	685,5	60,9	Production vendue de biens	1 085,9	96,6
Variations de stocks de matières premières et approv.	-5,6	-0,5	Production vendue de services	27,2	2,4
Autres achats et charges externes	304,8	27,1	Production stockée	13,8	1,2
Valeur ajoutée (VA)	144,6	12,9	Production immobilisée	0,0	0,0
Impôts, taxes et versements assimilés	14,5	1,3	Valeur ajoutée (VA)	144,6	12,9
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	130,3	11,6	Subventions d'exploitation	0,2	ε
Salaires et traitements	69,6	6,2	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	130,3	11,6
Charges sociales	30,2	2,7			
Excédent brut d'exploitation	30,6	2,7	Excédent brut d'exploitation	30,6	2,7
Dotations aux amortissements	22,4	2,0	Reprises sur amortissement et transfert de charges	5,8	0,5
Dotations aux provisions d'exploitation	3,0	0,3			
Autres charges	3,0	0,3	Autres produits de gestion courante	1,2	0,1
Résultat d'exploitation	9,3	0,8	Résultat d'exploitation	9,3	0,8
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	9,8	0,9	Produits financiers	8,5	0,8
Résultat courant avant impôts	8,0	0,7	Résultat courant avant impôts	8,0	0,7
Charges exceptionnelles	9,8	0,9	Produits exceptionnels	7,9	0,7
Résultat exceptionnel	-1,9	-0,2	Résultat exceptionnel	-1,9	-0,2
Participation des salariés	1,0	0,1			
Impôts sur les bénéfices	3,1	0,3			
Résultat net comptable	2,0	0,2	Résultat net comptable	2,0	0,2
dont Bénéfices nets comptables	15,5	1,4	dont Pertes nettes comptables	13,5	1,2

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	25
Effectif salarié	2 087
Ventes totales HT	948,8
Taux d'exportation (en % des ventes)	16,8

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
303937494	ANTARTIC SAS
308235175	DIANA NATURALS
351483771	TROPICANA EUROPE
378705230	FRUIVAL SAS
404430647	FRUITE
440018059	ECKES GRANINI FRANCE SNC
636220220	SOCIETE INDUSTRIELLE LAITIERE DU LEON

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	46,9
selon les ventes	54,6
selon les ventes à l'exportation	89,4
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	77,9
selon les ventes	85,2
selon les ventes à l'exportation	98,3

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Rhône-Alpes	4	390	s	s
Alsace	1	326	s	s
Bourgogne	4	309	9,2	11,5
Bretagne	2	255	s	s
Centre	1	240	s	s
Ensemble FRANCE	25	2 135	62,8	34,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.32Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.39A - AUTRE TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LÉGUMES

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 85 entreprises classées en activité principale «10.39A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 3 535,0 millions d'euros dont 3 269,7 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.39A», soit 3 403,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	27	13	21	10	9	5	85
Emploi							
Effectif employé	906	864	3 321	3 635	7 987	93	16 806
Effectif salarié moyen de l'exercice	819	799	2 856	3 258	7 053	85	14 870
Effectif salarié au 31 décembre	849	706	2 517	2 845	7 079	62	14 058
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	179,5	214,8	592,7	748,3	1 609,6	190,1	3 535,0
Valeur nette de la production	173,1	208,8	571,7	717,3	1 533,8	183,9	3 388,7
Valeur ajoutée (VA)	41,1	39,8	144,9	172,0	348,4	10,8	757,0
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	38,1	36,4	133,9	158,9	326,1	9,9	703,4
Excédent brut d'exploitation	11,9	6,6	39,7	47,2	95,6	4,2	205,1
Résultat d'exploitation	8,0	2,9	26,9	30,5	51,3	4,3	123,9
Résultat courant avant impôts	8,4	2,2	20,8	25,1	78,3	20,7	155,5
Résultat net comptable	4,5	0,5	19,6	11,1	40,3	18,7	94,7
Capacité d'autofinancement	5,8	4,2	33,3	34,9	96,8	20,5	195,5
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	18,0	39,9	121,2	97,7	230,8	51,7	559,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	62,9	72,2	93,7	86,5	96,8	72,4	89,2
part exportations hors Union européenne en %	37,1	27,8	6,3	13,5	3,2	27,6	10,8
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	10,0	18,6	20,5	13,1	14,3	27,2	15,8
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	22,9	18,5	24,4	23,0	21,6	5,7	21,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	63,7	74,8	65,0	65,0	66,2	52,9	65,8
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	29,0	16,5	27,4	27,4	27,4	38,8	27,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	6,1	4,5	7,9	5,2	3,1	30,7	5,1
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	50,2	49,8	50,7	52,8	49,4	127,5	50,9
Rendement économique brut en %	19,7	7,6	10,3	10,5	12,4	31,7	11,6
Rendement économique net en %	13,2	3,3	7,0	6,8	6,7	32,0	7,0
Immobilisations							
Immobilisations totales	60,6	87,2	385,8	449,7	768,2	13,3	1 764,8
dont % d'immobilisations incorporelles	4,4	4,0	3,3	5,6	4,9	1,2	4,6
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	66,9	100,9	116,2	123,7	96,2	142,8	105,0
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	17,5	11,1	21,7	16,0	10,9	7,2	14,4
Investissements corporels hors apports	7,2	4,4	31,4	27,5	37,8	0,8	109,2
dont constructions neuves	2,5	0,9	7,3	3,4	3,1	ε	17,3
dont installations, matériel et outillage	2,4	2,9	19,6	19,9	27,9	0,7	73,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,1	0,0	1,4	4,5	0,0	0,0	6,0
Dépenses							
Salaires et traitements	19,4	21,4	67,9	80,9	167,6	4,1	361,2
Coût du personnel intérimaire	2,2	1,8	11,8	8,9	22,8	0,3	47,8
Redevances de crédit bail	1,3	2,0	4,2	3,4	2,8	0,2	13,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	2,1	0,9	9,8	14,0	170,6	1,8	199,3
Dépenses de matériel informatique	0,2	0,2	0,8	1,1	1,3	ε	3,6
Dépenses de logiciels	0,1	0,1	2,5	1,2	ε	0,0	3,8
Achats de services informatiques	0,1	0,1	0,7	1,0	2,3	ε	4,2
Montant de la sous traitance confiée	1,9	4,3	9,0	25,2	31,7	62,5	134,6
dont sous traitance industrielle	0,6	1,6	4,1	22,3	29,3	62,5	120,4

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.39A - AUTRE TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LÉGUMES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	154,5	4,4	Ventes de marchandises	164,5	4,7
Variation de stocks de marchandises	1,0	ε			
Marge commerciale	9,1	0,3	Marge commerciale	9,1	0,3
Achats de matières premières et autres approv.	1 702,4	48,2	Production vendue de biens	3 181,4	90,0
Variations de stocks de matières premières et approv.	-20,8	-0,6	Production vendue de services	189,1	5,3
Autres achats et charges externes	950,0	26,9	Production stockée	7,3	0,2
Valeur ajoutée (VA)	757,0	21,4	Production immobilisée	1,9	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	58,0	1,6	Valeur ajoutée (VA)	757,0	21,4
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	703,4	19,9	Subventions d'exploitation	4,3	0,1
Salaires et traitements	361,2	10,2	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	703,4	19,9
Charges sociales	137,1	3,9			
Excédent brut d'exploitation	205,1	5,8	Excédent brut d'exploitation	205,1	5,8
Dotations aux amortissements	89,4	2,5	Reprises sur amortissement et transfert de charges	31,3	0,9
Dotations aux provisions d'exploitation	20,1	0,6			
Autres charges	12,8	0,4	Autres produits de gestion courante	9,8	0,3
Résultat d'exploitation	123,9	3,5	Résultat d'exploitation	123,9	3,5
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	4,7	0,1
Charges financières	38,9	1,1	Produits financiers	65,9	1,9
Résultat courant avant impôts	155,5	4,4	Résultat courant avant impôts	155,5	4,4
Charges exceptionnelles	91,0	2,6	Produits exceptionnels	62,3	1,8
Résultat exceptionnel	-28,7	-0,8	Résultat exceptionnel	-28,7	-0,8
Participation des salariés	6,0	0,2			
Impôts sur les bénéfices	26,1	0,7			
Résultat net comptable	94,7	2,7	Résultat net comptable	94,7	2,7
dont Bénéfices nets comptables	122,3	3,5	dont Pertes nettes comptables	27,7	0,8

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	100
Effectif salarié	14 684
Ventes totales HT	3 403,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	16,9

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
379229057	BONDUELLE SUD EUROPE
389134016	COOP AGRICULTURE FRANCE CHAMPIGNON
415183896	MIX'BUFFET
428682660	BONDUELLE CONSERVE INTERNATIONAL
428682686	BONDUELLE SURGELE INTERNATIONAL
451353734	SOLECO
957802416	BONDUELLE TRAITEUR INTERNATIONAL

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	31,2
selon les ventes	30,6
selon les ventes à l'exportation	45,1
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	50,2
selon les ventes	48,3
selon les ventes à l'exportation	69,6

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	27	3 598	81,3	32,2
Nord - Pas-de-Calais	13	1 745	42,1	16,8
Picardie	8	1 614	38,5	10,9
Aquitaine	15	1 540	42,9	16,6
Provence-Alpes-Côte d'Azur	13	1 338	36,9	6,6
Ensemble FRANCE	134	15 179	372,5	110,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.39A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Cette classe d'activité intègre désormais les activités de transformation de légumes dits de « 4^{ème} gamme ». De ce fait, relèvent désormais de cette classe les entreprises SOLECO 1 040 salariés en Basse Normandie, LES CRUDETTEs 530 salariés en région Centre, 5EME SAISON 300 salariés en Rhône Alpes, ainsi que quelques autres entreprises de moindre taille. Du fait de la création de la classe « fabrication de plats préparés » code 10.85Z dans la nomenclature d'activité NAF rév.2, quelques entreprises auparavant classées en « transformation et conservation de légumes » code 15.3E de la NAF rév.1 sont transférées dans cette nouvelle classe. Elles représentent 1 à 2 % de l'ancien secteur 15.3E.

10.39B - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 53 entreprises classées en activité principale «10.39B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 948,8 millions d'euros dont 1 611,8 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.39B», soit 1 668,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	24	12	8	2	4	3	53
Emploi							
Effectif employé	745	868	1 120	647	3 081	62	6 523
Effectif salarié moyen de l'exercice	697	714	939	3 183		51	5 584
Effectif salarié au 31 décembre	724	730	961	2 684		54	5 153
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	148,5	216,7	282,1	1 222,8		78,7	1 948,8
Valeur nette de la production	148,6	192,0	255,6	1 133,8		79,0	1 809,0
Valeur ajoutée (VA)	27,2	39,9	44,0	208,1		10,4	329,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	29,4	38,5	39,6	191,6		12,2	311,3
Excédent brut d'exploitation	7,6	10,2	10,0	64,6		9,1	101,5
Résultat d'exploitation	2,6	6,6	4,1	47,6		6,5	67,4
Résultat courant avant impôts	1,6	5,3	1,5	42,7		6,0	57,1
Résultat net comptable	1,7	4,2	-1,5	24,8		3,8	33,1
Capacité d'autofinancement	6,1	6,4	4,9	47,4		4,3	69,1
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	29,6	42,0	25,4	200,6		63,0	360,7
part livraisons vers l'Union européenne en %	65,5	48,9	57,1	76,5		75,0	70,7
part exportations hors Union européenne en %	34,5	51,1	42,9	23,5		25,0	29,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	20,0	19,4	9,0	16,4		80,1	18,5
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	18,4	18,4	15,6	17,0		13,3	16,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	79,8	70,9	67,3	61,0		30,1	63,6
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	28,0	25,5	22,8	31,1		86,7	30,8
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	7,5	7,8	8,6	4,3		11,2	5,8
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	39,1	55,9	46,8	65,4		204,6	59,0
Rendement économique brut en %	11,5	14,5	12,5	14,0		65,2	14,6
Rendement économique net en %	4,0	9,4	5,1	10,3		47,1	9,7
Immobilisations							
Immobilisations totales	66,2	70,1	80,3	462,3		13,9	692,8
dont % d'immobilisations incorporelles	4,4	4,3	4,5	3,5		28,2	4,3
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	88,8	80,8	71,7	124,0		223,9	106,2
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	16,8	18,6	10,8	16,9		7,3	16,0
Investissements corporels hors apports	4,6	7,4	4,8	35,2		0,8	52,7
dont constructions neuves	0,5	2,9	0,3	6,2		0,2	10,2
dont installations, matériel et outillage	3,0	4,1	3,1	23,0		0,3	33,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,1	0,0	0,0	1,1		0,0	1,2
Dépenses							
Salaires et traitements	16,1	20,4	21,1	88,8		2,1	148,5
Coût du personnel intérimaire	1,4	4,5	4,9	17,2		0,2	28,2
Redevances de crédit bail	0,6	1,5	1,3	0,9		ε	4,4
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	1,5	2,1	9,4	81,2		3,4	97,6
Dépenses de matériel informatique	0,2	0,2	0,2	2,6		0,1	3,2
Dépenses de logiciels	ε	ε	2,3	4,6		0,1	7,1
Achats de services informatiques	0,1	0,1	ε	2,4		0,1	2,7
Montant de la sous traitance confiée	2,2	1,1	2,2	6,2		8,9	20,6
dont sous traitance industrielle	0,9	0,8	0,8	1,4		8,9	12,8

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.39B - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	141,7	7,3	Ventes de marchandises	201,4	10,3
Variation de stocks de marchandises	-3,7	-0,2			
Marge commerciale	63,4	3,3	Marge commerciale	63,4	3,3
Achats de matières premières et autres approv.	872,9	44,8	Production vendue de biens	1 692,2	86,8
Variations de stocks de matières premières et approv.	-6,7	-0,3	Production vendue de services	55,2	2,8
Autres achats et charges externes	613,2	31,5	Production stockée	-2,1	-0,1
Valeur ajoutée (VA)	329,6	16,9	Production immobilisée	0,4	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	30,2	1,5	Valeur ajoutée (VA)	329,6	16,9
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	311,3	16,0	Subventions d'exploitation	11,8	0,6
Salaires et traitements	148,5	7,6	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	311,3	16,0
Charges sociales	61,3	3,1			
Excédent brut d'exploitation	101,5	5,2	Excédent brut d'exploitation	101,5	5,2
Dotations aux amortissements	42,1	2,2	Reprises sur amortissement et transfert de charges	24,0	1,2
Dotations aux provisions d'exploitation	12,9	0,7			
Autres charges	6,0	0,3	Autres produits de gestion courante	3,0	0,2
Résultat d'exploitation	67,4	3,5	Résultat d'exploitation	67,4	3,5
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	19,0	1,0	Produits financiers	8,7	0,4
Résultat courant avant impôts	57,1	2,9	Résultat courant avant impôts	57,1	2,9
Charges exceptionnelles	34,9	1,8	Produits exceptionnels	31,6	1,6
Résultat exceptionnel	-3,3	-0,2	Résultat exceptionnel	-3,3	-0,2
Participation des salariés	3,4	0,2			
Impôts sur les bénéfices	17,2	0,9			
Résultat net comptable	33,1	1,7	Résultat net comptable	33,1	1,7
dont Bénéfices nets comptables	47,0	2,4	dont Pertes nettes comptables	13,9	0,7

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	59
Effectif salarié	4 909
Ventes totales HT	1 668,6
Taux d'exportation (en % des ventes)	17,7

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
341826006	AGRANA FRUIT FRANCE
347681074	HERO FRANCE
383907425	PRODUCTION LA PRADE
398404194	MATERNE
414620419	BENOIT SNC
428682447	ANDROS FRANCE
706220548	CONSERVES FRANCE

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	40,6
selon les ventes	50,1
selon les ventes à l'exportation	52,3
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	61,3
selon les ventes	70,3
selon les ventes à l'exportation	76,5

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Midi-Pyrénées	5	1 109	s	s
Rhône-Alpes	10	789	19,2	10,7
Aquitaine	17	722	15,5	4,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	10	664	s	s
Languedoc-Roussillon	4	422	s	s
Ensemble FRANCE	70	4 803	121,7	49,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.39B quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 29 entreprises classées en activité principale «10.4» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 420,7 millions d'euros dont 1 774,0 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.4», soit 2 301,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	16	6	2	1	1	3	29
Emploi							
Effectif employé	495	469	328	445	626	28	2 391
Effectif salarié moyen de l'exercice	458	398				1 311	2 167
Effectif salarié au 31 décembre	462	402				1 367	2 231
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	231,2	200,8			1 988,6		2 420,7
Valeur nette de la production	225,9	191,5			1 998,4		2 415,9
Valeur ajoutée (VA)	49,9	38,8			252,7		341,4
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	46,7	35,1			210,0		291,8
Excédent brut d'exploitation	29,1	15,6			138,2		182,9
Résultat d'exploitation	21,2	10,3			121,1		152,5
Résultat courant avant impôts	24,0	8,9			126,9		159,8
Résultat net comptable	15,3	7,0			70,6		93,0
Capacité d'autofinancement	21,5	11,4			109,4		142,3
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	57,3	64,1			369,0		490,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	82,7	70,2			87,6		84,8
part exportations hors Union européenne en %	17,3	29,8			12,4		15,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	24,8	31,9			18,6		20,3
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,6	19,3			12,7		14,1
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	35,3	50,3			28,4		31,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	58,3	40,2			54,7		53,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,6	1,5			4,4		3,8
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	108,9	97,5			192,8		157,5
Rendement économique brut en %	30,5	14,7			25,1		24,3
Rendement économique net en %	22,2	9,6			21,9		20,2
Immobilisations							
Immobilisations totales	95,5	106,3			551,7		753,6
dont % d'immobilisations incorporelles	1,7	7,8			40,8		31,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	192,9	226,7			386,6		315,2
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	14,5	7,7			28,6		24,2
Investissements corporels hors apports	7,2	3,0			72,2		82,5
dont constructions neuves	1,4	0,2			5,0		6,5
dont installations, matériel et outillage	4,6	2,1			35,1		41,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	1,0	0,3			ε		1,3
Dépenses							
Salaires et traitements	12,7	13,3			48,7		74,7
Coût du personnel intérimaire	1,2	1,0			4,1		6,3
Redevances de crédit bail	0,6	0,4			2,4		3,4
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	5,5	0,3			151,0		156,7
Dépenses de matériel informatique	0,2	0,1			1,7		1,9
Dépenses de logiciels	0,1	ε			0,6		0,7
Achats de services informatiques	0,1	0,3			1,2		1,5
Montant de la sous traitance confiée	2,2	5,7			22,5		30,3
dont sous traitance industrielle	1,6	5,3			10,7		17,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	25,5	1,1	Ventes de marchandises	33,7	1,4
Variation de stocks de marchandises	-0,4	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	8,6	0,4	<u>Marge commerciale</u>	8,6	0,4
			Production vendue de biens	2 276,2	94,0
Achats de matières premières et autres approv.	1 651,6	68,2	Production vendue de services	110,8	4,6
Variations de stocks de matières premières et approv	-19,2	-0,8	Production stockée	20,2	0,8
Autres achats et charges externes	442,1	18,3	Production immobilisée	0,1	ε
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	341,4	14,1	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	341,4	14,1
Impôts, taxes et versements assimilés	52,0	2,1	Subventions d'exploitation	2,4	0,1
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	291,8	12,1	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	291,8	12,1
Salaires et traitements	74,7	3,1			
Charges sociales	34,1	1,4			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	182,9	7,6	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	182,9	7,6
Dotations aux amortissements	28,3	1,2	Reprises sur amortissement et transfert de charge	6,6	0,3
Dotations aux provisions d'exploitation	8,0	0,3			
Autres charges	4,6	0,2	Autres produits de gestion courante	3,9	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	152,5	6,3	<u>Résultat d'exploitation</u>	152,5	6,3
Perte supportée ou bénéfice transféré	1,8	0,1	Bénéfice attribué ou perte transférée	1,8	0,1
Charges financières	13,0	0,5	Produits financiers	20,2	0,8
<u>Résultat courant avant impôts</u>	159,8	6,6	<u>Résultat courant avant impôts</u>	159,8	6,6
Charges exceptionnelles	37,4	1,5	Produits exceptionnels	17,3	0,7
<u>Résultat exceptionnel</u>	-20,2	-0,8	<u>Résultat exceptionnel</u>	-20,2	-0,8
Participation des salariés	4,2	0,2			
Impôts sur les bénéfices	42,5	1,8			
<u>Résultat net comptable</u>	93,0	3,8	<u>Résultat net comptable</u>	93,0	3,8
dont Bénéfices nets comptables	93,6	3,9	dont Pertes nettes comptables	0,6	ε

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	1	12	s	s	s	s
Aquitaine	5	244	s	s	s	s
Auvergne	2	70	s	s	s	s
Bourgogne	0					
Bretagne	2	82	s	s	s	s
Centre	4	65	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	1	82	s	s	s	s
Corse	0					
Franche-Comté	0					
Ile-de-France	3	10	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	7	211	s	s	s	s
Limousin	0					
Lorraine	1	179	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	1	25	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	8	503	15,8	3,3	6,6	0,0
Basse-Normandie	2	42	s	s	s	s
Haute-Normandie	6	197	s	s	s	s
Pays de la Loire	5	155	s	s	s	s
Picardie	2	21	s	s	s	s
Poitou-Charentes	0					
Provence-Alpes-Côte d'Azur	4	90	s	s	s	s
Rhône-Alpes	1	30	s	s	s	s
Ensemble FRANCE	55	2 018	60,8	82,4	40,8	1,3

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.4 quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10.41A - FABRICATION D'HUILES ET GRAISSES BRUTES

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 17 entreprises classées en activité principale «10.41A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 331,2 millions d'euros dont 738,5 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.41A», soit 781,3 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	11	3	1	1	0	1	17
Emploi							
Effectif employé	356	254	131	445		0	1 186
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	1 073
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	1 105
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	1 331,2
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	1 330,1
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	145,5
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	133,5
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	83,7
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	65,7
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	71,0
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	41,5
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	73,5
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	299,0
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	93,6
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	6,4
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	22,5
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	10,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	34,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	57,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	6,2
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	135,6
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	21,1
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	16,5
Immobilisations							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	397,5
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	3,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	335,2
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	49,2
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	71,6
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	5,4
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	34,0
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	1,2
Dépenses							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	34,1
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	2,4
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	3,4
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	0,4
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,5
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	0,2
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,3
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	17,6
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	13,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.41A - FABRICATION D'HUILES ET GRAISSES BRUTES

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	12,8	1,0	Ventes de marchandises	18,8	1,4
Variation de stocks de marchandises	-0,1	-0,0			
Marge commerciale	6,1	0,5	Marge commerciale	6,1	0,5
			Production vendue de biens	1 212,4	91,1
Achats de matières premières et autres approv.	1 048,1	78,7	Production vendue de services	100,0	7,5
Variations de stocks de matières premières et approv.	-27,3	-2,0	Production stockée	11,6	0,9
Autres achats et charges externes	163,7	12,3	Production immobilisée	ε	ε
Valeur ajoutée (VA)	145,5	10,9	Valeur ajoutée (VA)	145,5	10,9
Impôts, taxes et versements assimilés	12,2	0,9	Subventions d'exploitation	0,2	ε
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	133,5	10,0	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	133,5	10,0
Salaires et traitements	34,1	2,6			
Charges sociales	15,6	1,2			
Excédent brut d'exploitation	83,7	6,3	Excédent brut d'exploitation	83,7	6,3
Dotations aux amortissements	18,3	1,4	Reprises sur amortissement et transfert de charges	1,8	0,1
Dotations aux provisions d'exploitation	2,2	0,2			
Autres charges	1,3	0,1	Autres produits de gestion courante	2,0	0,1
Résultat d'exploitation	65,7	4,9	Résultat d'exploitation	65,7	4,9
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	9,0	0,7	Produits financiers	14,3	1,1
Résultat courant avant impôts	71,0	5,3	Résultat courant avant impôts	71,0	5,3
Charges exceptionnelles	25,4	1,9	Produits exceptionnels	12,2	0,9
Résultat exceptionnel	-13,2	-1,0	Résultat exceptionnel	-13,2	-1,0
Participation des salariés	1,5	0,1			
Impôts sur les bénéfices	14,9	1,1			
Résultat net comptable	41,5	3,1	Résultat net comptable	41,5	3,1
dont Bénéfices nets comptables	41,8	3,1	dont Pertes nettes comptables	0,3	ε

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	25
Effectif salarié	1 007
Ventes totales HT	781,3
Taux d'exportation (en % des ventes)	34,6

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
314539792	HUILERIES DE LAPALISSE
323355016	SOLAGRA
328319041	SOC AGRO INDUSTRIELLE DE PATRIMOINE
357200054	ROQUETTE FRERES (10.62Z)
403264450	SARIA INDUSTRIES BRETAGNE
423163567	GRANDES HUILLERIES MEDIACO
441940905	A.L.V.A

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	54,9
selon les ventes	81,0
selon les ventes à l'exportation	83,6
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	77,3
selon les ventes	91,4
selon les ventes à l'exportation	97,2

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Haute-Normandie	6	197	6,4	18,4
Languedoc-Roussillon	4	165	s	s
Pays de la Loire	4	139	s	s
Aquitaine	3	112	s	s
Champagne-Ardenne	1	82	s	s
Ensemble FRANCE	34	1 020	29,1	71,0

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.41A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 294 entreprises classées en activité principale «10.5» ont réalisé un chiffre d'affaires de 25 587,0 millions d'euros dont 18 613,9 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.5», soit 22 225,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	92	50	72	38	25	17	294
Emploi							
Effectif employé	2 835	3 516	11 224	12 997	29 410	379	60 361
Effectif salarié moyen de l'exercice	2 642	3 236	10 172	12 152	24 733	349	53 284
Effectif salarié au 31 décembre	2 669	3 233	10 219	12 180	25 248	339	53 888
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	835,8	1 311,4	5 018,7	4 659,4	13 112,0	649,7	25 587,0
Valeur nette de la production	776,0	1 286,4	4 796,1	4 299,5	11 947,7	637,4	23 743,0
Valeur ajoutée (VA)	136,0	186,2	632,0	740,9	1 888,1	41,9	3 625,0
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	125,1	172,2	589,9	690,4	1 752,5	39,0	3 369,1
Excédent brut d'exploitation	30,7	59,2	204,1	225,1	639,3	24,1	1 182,5
Résultat d'exploitation	13,5	41,9	146,3	136,3	415,2	18,2	771,5
Résultat courant avant impôts	13,0	24,8	95,8	76,2	432,9	19,4	662,1
Résultat net comptable	13,3	16,4	45,3	36,7	358,1	12,5	482,2
Capacité d'autofinancement	24,7	32,6	119,7	116,3	416,0	18,4	727,7
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	60,4	98,9	631,6	849,8	2 566,3	96,3	4 303,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	82,6	90,0	82,5	66,3	64,9	98,4	69,3
part exportations hors Union européenne en %	17,4	10,0	17,5	33,7	35,1	1,6	30,7
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	7,2	7,5	12,6	18,2	19,6	14,8	16,8
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	16,3	14,2	12,6	15,9	14,4	6,4	14,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	69,4	60,7	61,0	62,8	59,0	35,5	60,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	22,6	31,8	32,3	30,4	33,9	57,6	32,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,0	4,3	4,0	3,2	6,6	8,5	5,3
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	51,5	57,5	62,1	61,0	76,3	120,0	68,0
Rendement économique brut en %	8,9	16,5	17,0	18,5	13,6	28,4	15,0
Rendement économique net en %	3,9	11,7	12,2	11,2	8,8	21,4	9,8
Immobilisations							
Immobilisations totales	343,8	359,5	1 200,5	1 217,7	4 698,2	84,8	7 904,6
dont % d'immobilisations incorporelles	3,3	4,4	3,4	4,7	12,3	15,2	9,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	121,3	102,3	107,0	93,7	159,7	223,8	131,0
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	21,0	23,0	12,9	8,9	21,7	6,6	17,4
Investissements corporels hors apports	28,5	42,8	81,8	66,3	409,8	2,8	632,0
dont constructions neuves	3,9	10,0	8,6	8,6	36,7	0,2	68,0
dont installations, matériel et outillage	11,8	21,7	56,4	45,4	238,8	1,6	375,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	1,4	11,8	10,2	26,7	26,9	0,2	77,2
Dépenses							
Salaires et traitements	69,0	81,7	274,9	330,8	788,6	10,5	1 555,5
Coût du personnel intérimaire	4,6	8,3	25,7	28,3	134,2	0,3	201,4
Redevances de crédit bail	3,0	4,0	10,4	8,2	20,0	0,6	46,2
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	16,2	22,4	68,9	35,6	2 369,0	12,4	2 524,6
Dépenses de matériel informatique	1,2	2,5	2,7	3,4	9,4	ε	19,2
Dépenses de logiciels	0,5	0,3	0,7	1,1	21,7	0,1	24,3
Achats de services informatiques	0,3	0,5	3,0	4,1	37,4	0,1	45,4
Montant de la sous traitance confiée	16,2	22,4	40,3	113,3	1 036,1	4,3	1 232,6
dont sous traitance industrielle	10,8	3,0	23,5	44,2	779,1	2,5	863,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.5 - INDUSTRIE LAITIERE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	1 992,7	7,8	Ventes de marchandises	2 793,0	10,9
Variation de stocks de marchandises	-4,8	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	805,1	3,1	<u>Marge commerciale</u>	805,1	3,1
			Production vendue de biens	22 323,3	87,2
Achats de matières premières et autres approv.	13 546,8	52,9	Production vendue de services	470,8	1,8
Variations de stocks de matières premières et approv	-71,7	-0,3	Production stockée	119,4	0,5
Autres achats et charges externes	6 642,9	26,0	Production immobilisée	24,5	0,1
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	3 625,0	14,2	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	3 625,0	14,2
Impôts, taxes et versements assimilés	285,0	1,1	Subventions d'exploitation	29,1	0,1
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	3 369,1	13,2	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	3 369,1	13,2
Salaires et traitements	1 555,5	6,1			
Charges sociales	631,1	2,5	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	1 182,5	4,6
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	1 182,5	4,6			
Dotations aux amortissements	383,8	1,5	Reprises sur amortissement et transfert de charge	167,3	0,7
Dotations aux provisions d'exploitation	99,5	0,4			
Autres charges	152,9	0,6	Autres produits de gestion courante	57,9	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	771,5	3,0	<u>Résultat d'exploitation</u>	771,5	3,0
Perte supportée ou bénéfice transféré	110,1	0,4	Bénéfice attribué ou perte transférée	6,6	ε
Charges financières	191,0	0,7	Produits financiers	185,2	0,7
<u>Résultat courant avant impôts</u>	662,1	2,6	<u>Résultat courant avant impôts</u>	662,1	2,6
Charges exceptionnelles	396,7	1,6	Produits exceptionnels	424,5	1,7
<u>Résultat exceptionnel</u>	27,7	0,1	<u>Résultat exceptionnel</u>	27,7	0,1
Participation des salariés	42,5	0,2			
Impôts sur les bénéfices	165,1	0,6	<u>Résultat net comptable</u>	482,2	1,9
<u>Résultat net comptable</u>	482,2	1,9	<u>Résultat net comptable</u>	482,2	1,9
dont Bénéfices nets comptables	573,6	2,2	dont Pertes nettes comptables	91,4	0,4

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	8	720	27,3	4,4	6,2	ε
Aquitaine	17	2 222	60,2	18,6	8,4	0,3
Auvergne	43	2 527	62,5	17,9	7,1	21,3
Bourgogne	17	1 806	47,8	27,1	15,0	0,7
Bretagne	41	5 441	146,5	66,7	12,3	2,3
Centre	22	1 623	44,1	54,7	33,7	15,5
Champagne-Ardenne	16	1 472	41,6	20,4	13,8	0,0
Corse	2	57	s	s	s	s
Franche-Comté	61	2 726	72,7	31,9	11,7	1,2
Ile-de-France	25	2 800	114,2	24,0	8,6	0,1
Languedoc-Roussillon	8	501	12,3	1,0	2,0	0,0
Limousin	7	396	9,6	5,8	14,6	5,1
Lorraine	30	4 053	111,5	30,1	7,4	ε
Midi-Pyrénées	40	2 469	66,6	14,0	5,7	0,0
Nord - Pas-de-Calais	19	2 438	71,2	45,1	18,5	1,5
Basse-Normandie	43	5 282	148,1	77,5	14,7	6,2
Haute-Normandie	9	1 172	40,9	31,7	27,1	0,0
Pays de la Loire	37	6 431	175,5	76,2	11,8	1,7
Picardie	11	2 118	62,8	11,8	5,6	8,1
Poitou-Charentes	33	2 088	50,5	12,5	6,0	1,8
Provence-Alpes-Côte d'Azur	7	169	s	s	s	s
Rhône-Alpes	91	4 347	120,0	51,6	11,9	0,3
Ensemble FRANCE	587	52 858	1 492,0	625,0	11,8	72,9

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.5 quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

10.51A - FABRICATION DE LAIT LIQUIDE ET PRODUITS FRAIS

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 52 entreprises classées en activité principale «10.51A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 8 570,6 millions d'euros dont 6 510,3 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51A», soit 7 748,3 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	9	8	16	8	7	4	52
Emploi							
Effectif employé	319	609	2 642	2 274	11 305	97	17 246
Effectif salarié moyen de l'exercice	275	560	2 423	2 071	9 568	85	14 982
Effectif salarié au 31 décembre	266	552	2 414	2 113	9 572	84	15 001
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	92,5	192,0	1 306,5	895,9	5 917,0	166,8	8 570,6
Valeur nette de la production	90,0	192,7	1 198,9	829,5	5 448,0	161,5	7 920,6
Valeur ajoutée (VA)	11,6	33,7	144,7	115,4	862,4	6,3	1 174,0
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	10,6	31,1	131,6	104,6	794,0	5,5	1 077,3
Excédent brut d'exploitation	-0,7	10,8	35,8	27,2	330,2	1,9	405,2
Résultat d'exploitation	-3,8	7,4	21,0	20,8	200,2	0,8	246,4
Résultat courant avant impôts	-1,8	7,0	13,0	9,1	206,1	1,7	235,2
Résultat net comptable	-1,7	5,3	10,3	1,3	128,2	0,5	143,8
Capacité d'autofinancement	1,2	8,1	23,8	11,8	173,5	1,8	220,1
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	5,5	4,6	59,2	68,6	889,0	53,6	1 080,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	99,7	100,0	95,8	56,4	96,4	100,0	94,1
part exportations hors Union européenne en %	0,3	0,0	4,2	43,6	3,6	0,0	5,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,0	2,4	4,5	7,7	15,0	32,1	12,6
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	12,5	17,5	11,1	12,9	14,6	3,8	13,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	96,8	60,1	66,2	67,0	53,8	57,8	57,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	-5,7	32,1	24,7	23,6	38,3	29,7	34,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,7	2,3	2,9	2,5	1,8	18,5	2,1
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	42,2	60,1	59,7	55,7	90,1	73,9	78,4
Rendement économique brut en %	ns	17,3	12,3	12,4	15,4	8,8	14,6
Rendement économique net en %	ns	11,9	7,2	9,5	9,3	3,9	8,9
Immobilisations							
Immobilisations totales	43,5	62,4	290,6	218,8	2 146,2	21,3	2 782,7
dont % d'immobilisations incorporelles	5,4	3,1	2,6	1,0	8,3	10,8	7,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	136,3	102,4	110,0	96,2	189,8	219,3	161,4
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,8	19,5	13,9	4,3	25,7	10,0	22,0
Investissements corporels hors apports	4,3	6,6	20,1	5,0	221,4	0,6	257,9
dont constructions neuves	0,2	1,7	1,7	0,3	20,0	0,0	23,8
dont installations, matériel et outillage	0,7	3,7	15,3	3,5	141,0	0,5	164,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,6	8,4	8,7	24,8	16,3	0,0	58,7
Dépenses							
Salaires et traitements	8,5	14,4	67,8	54,8	326,9	2,5	474,9
Coût du personnel intérimaire	1,1	1,0	4,1	6,2	63,5	0,1	75,9
Redevances de crédit bail	0,6	1,8	3,7	4,7	8,9	0,0	19,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	4,3	3,2	8,9	0,4	1 493,8	€	1 510,6
Dépenses de matériel informatique	0,3	1,4	0,8	0,2	4,4	€	7,0
Dépenses de logiciels	0,3	€	€	€	2,0	0,0	2,4
Achats de services informatiques	0,1	0,1	1,0	0,8	17,2	€	19,2
Montant de la sous traitance confiée	2,2	1,0	3,9	2,9	173,3	2,1	185,4
dont sous traitance industrielle	2,0	0,5	2,5	0,9	97,8	1,7	105,2

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.51A - FABRICATION DE LAIT LIQUIDE ET PRODUITS FRAIS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	664,9	7,8	Ventes de marchandises	890,8	10,4
Variation de stocks de marchandises	€	€			
Marge commerciale	225,9	2,6	Marge commerciale	225,9	2,6
Achats de matières premières et autres approv.	4 247,4	49,6	Production vendue de biens	7 575,9	88,4
Variations de stocks de matières premières et approv.	-22,3	-0,3	Production vendue de services	103,8	1,2
Autres achats et charges externes	2 521,4	29,4	Production stockée	14,5	0,2
Valeur ajoutée (VA)	1 174,0	13,7	Production immobilisée	0,4	€
Impôts, taxes et versements assimilés	98,3	1,1	Valeur ajoutée (VA)	1 174,0	13,7
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 077,3	12,6	Subventions d'exploitation	1,6	€
Salaires et traitements	474,9	5,5	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1 077,3	12,6
Charges sociales	197,2	2,3			
Excédent brut d'exploitation	405,2	4,7	Excédent brut d'exploitation	405,2	4,7
Dotations aux amortissements	143,0	1,7	Reprises sur amortissement et transfert de charges	65,1	0,8
Dotations aux provisions d'exploitation	26,8	0,3	Autres produits de gestion courante	32,6	0,4
Autres charges	86,7	1,0	Résultat d'exploitation	246,4	2,9
Résultat d'exploitation	246,4	2,9			
Perte supportée ou bénéfice transféré	17,5	0,2	Bénéfice attribué ou perte transférée	2,1	€
Charges financières	25,1	0,3	Produits financiers	29,2	0,3
Résultat courant avant impôts	235,2	2,7	Résultat courant avant impôts	235,2	2,7
Charges exceptionnelles	124,7	1,5	Produits exceptionnels	131,1	1,5
Résultat exceptionnel	6,3	0,1	Résultat exceptionnel	6,3	0,1
Participation des salariés	17,6	0,2			
Impôts sur les bénéfices	80,1	0,9			
Résultat net comptable	143,8	1,7	Résultat net comptable	143,8	1,7
dont Bénéfices nets comptables	193,3	2,3	dont Pertes nettes comptables	49,5	0,6

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	129
Effectif salarié	14 840
Ventes totales HT	7 748,3
Taux d'exportation (en % des ventes)	13,6

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
314603051	NOVANDIE
350063384	LACTALIS NESTLE ULTRA FRAIS FRANCE
352014955	CANDIA (CEDILAC)
399355429	SOCIETE LAITIERE DE VITRE
440767549	YOPLAIT FRANCE
672039971	DANONE
705580108	SENOBLE FRANCE

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	38,2
selon les ventes	45,1
selon les ventes à l'exportation	58,1
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	60,0
selon les ventes	63,8
selon les ventes à l'exportation	88,7

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Pays de la Loire	13	1 972	55,2	40,1
Bretagne	15	1 902	53,2	20,0
Rhône-Alpes	15	1 448	44,2	28,6
Nord - Pas-de-Calais	6	1 415	44,6	39,0
Midi-Pyrénées	10	1 176	s	s
Ensemble FRANCE	129	14 396	416,9	237,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Sortie de EUROPE PROTEINES 120 salariés en Bretagne, du fait de son absorption par une entreprise classée en commerce.

10.51B - FABRICATION DE BEURRE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 13 entreprises classées en activité principale «10.51B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 027,2 millions d'euros dont 1 211,6 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51B», soit 1 500,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	1	1	8	2	1	0	13
Emploi							
Effectif employé	49	14	1 268	756	598		2 685
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 204		1 284				2 488
Effectif salarié au 31 décembre	1 204		1 296				2 500
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	1 098,3		928,9				2 027,2
Valeur nette de la production	1 091,3		856,8				1 948,2
Valeur ajoutée (VA)	75,0		86,2				161,2
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	75,7		89,1				164,8
Excédent brut d'exploitation	30,2		34,3				64,5
Résultat d'exploitation	22,6		19,6				42,2
Résultat courant avant impôts	5,0		18,5				23,5
Résultat net comptable	-7,1		12,5				5,5
Capacité d'autofinancement	9,5		25,1				34,6
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	125,2		128,0				253,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	75,5		50,4				62,8
part exportations hors Union européenne en %	24,5		49,6				37,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	11,4		13,8				12,5
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	6,8		9,3				8,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	60,6		63,6				62,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	40,3		39,8				40,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	9,1		2,2				5,4
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	62,3		67,1				64,8
Rendement économique brut en %	20,7		17,4				18,8
Rendement économique net en %	15,5		9,9				12,3
Immobilisations							
Immobilisations totales	145,8		197,4				343,2
dont % d'immobilisations incorporelles	0,9		1,9				1,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	109,6		145,8				127,8
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	10,9		19,5				15,5
Investissements corporels hors apports	8,2		16,8				25,0
dont constructions neuves	1,4		2,6				3,9
dont installations, matériel et outillage	5,4		13,0				18,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0		0,0				0,0
Dépenses							
Salaires et traitements	32,2		38,9				71,1
Coût du personnel intérimaire	3,9		5,5				9,4
Redevances de crédit bail	0,1		0,0				0,1
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,9		104,3				105,2
Dépenses de matériel informatique	0,4		1,0				1,3
Dépenses de logiciels	0,2		0,3				0,4
Achats de services informatiques	0,6		1,8				2,4
Montant de la sous traitance confiée	8,5		6,8				15,3
dont sous traitance industrielle	7,1		1,6				8,7

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.51B - FABRICATION DE BEURRE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	107,5	5,3	Ventes de marchandises	188,3	9,3
Variation de stocks de marchandises	-0,1	-0,0			
Marge commerciale	80,8	4,0	Marge commerciale	80,8	4,0
			Production vendue de biens	1 816,1	89,6
Achats de matières premières et autres approv.	1 553,7	76,6	Production vendue de services	22,9	1,1
Variations de stocks de matières premières et approv.	-17,0	-0,8	Production stockée	28,0	1,4
Autres achats et charges externes	250,3	12,3	Production immobilisée	0,4	ε
Valeur ajoutée (VA)	161,2	8,0	Valeur ajoutée (VA)	161,2	8,0
Impôts, taxes et versements assimilés	13,5	0,7	Subventions d'exploitation	17,1	0,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	164,8	8,1	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	164,8	8,1
Salaires et traitements	71,1	3,5			
Charges sociales	29,2	1,4			
Excédent brut d'exploitation	64,5	3,2	Excédent brut d'exploitation	64,5	3,2
Dotations aux amortissements	17,0	0,8	Reprises sur amortissement et transfert de charges	7,0	0,3
Dotations aux provisions d'exploitation	10,1	0,5			
Autres charges	3,9	0,2	Autres produits de gestion courante	1,8	0,1
Résultat d'exploitation	42,2	2,1	Résultat d'exploitation	42,2	2,1
Perte supportée ou bénéfice transféré	14,4	0,7	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	8,7	0,4	Produits financiers	4,5	0,2
Résultat courant avant impôts	23,5	1,2	Résultat courant avant impôts	23,5	1,2
Charges exceptionnelles	20,0	1,0	Produits exceptionnels	8,3	0,4
Résultat exceptionnel	-11,7	-0,6	Résultat exceptionnel	-11,7	-0,6
Participation des salariés	0,9	ε			
Impôts sur les bénéfices	5,4	0,3			
Résultat net comptable	5,5	0,3	Résultat net comptable	5,5	0,3
dont Bénéfices nets comptables	16,4	0,8	dont Pertes nettes comptables	10,9	0,5

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	57
Effectif salarié	2 155
Ventes totales HT	1 500,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	9,3

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
303514004	FLECHARD SAS LAITERIE DU PONT MORIN
353543358	EURIAL POITOURAINE (10.51C)
389297664	ELVIR
399366467	SOCIETE BEURRIERE D'ISIGNY
403031867	SOCIETE BEURRIERE DE RETIERS
435156096	CANELIA PETIT FAYT BEURRE
478777238	BEURALIA

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	41,4
selon les ventes	48,8
selon les ventes à l'exportation	84,9
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	75,8
selon les ventes	83,4
selon les ventes à l'exportation	98,1

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Basse-Normandie	4	746	21,7	5,0
Bretagne	4	448	s	s
Pays de la Loire	3	442	s	s
Auvergne	4	185	5,8	1,1
Poitou-Charentes	5	170	3,9	1,1
Ensemble FRANCE	26	2 166	60,1	21,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51B quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.51C - FABRICATION DE FROMAGE

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 185 entreprises classées en activité principale «10.51C» ont réalisé un chiffre d'affaires de 11 420,3 millions d'euros dont 8 707,5 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51C», soit 9 630,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	72	35	36	20	13	9	185
Emploi							
Effectif employé	2 132	2 497	5 398	6 988	14 661	191	31 867
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 997	2 285	4 866	6 687	12 126	178	28 139
Effectif salarié au 31 décembre	2 007	2 286	4 974	6 817	12 574	166	28 824
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	622,8	798,3	1 696,2	2 072,6	5 904,6	325,8	11 420,3
Valeur nette de la production	559,9	774,4	1 587,0	2 052,7	5 400,0	316,9	10 691,0
Valeur ajoutée (VA)	106,3	118,0	266,9	398,5	808,9	23,0	1 721,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	98,0	109,2	246,4	372,1	753,0	21,5	1 600,1
Excédent brut d'exploitation	27,8	32,5	70,0	115,8	239,9	13,5	499,5
Résultat d'exploitation	16,0	22,4	51,0	68,4	167,6	11,4	336,7
Résultat courant avant impôts	13,7	16,3	33,8	26,4	181,7	12,0	283,8
Résultat net comptable	14,3	11,2	11,5	9,3	203,5	8,8	258,6
Capacité d'autofinancement	20,9	19,1	39,6	44,6	196,1	10,5	330,8
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	35,5	40,6	110,4	358,6	1 466,3	7,1	2 018,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	75,9	76,0	90,4	93,4	50,4	85,0	61,3
part exportations hors Union européenne en %	24,1	24,0	9,6	6,6	49,6	15,0	38,7
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,7	5,1	6,5	17,3	24,8	2,2	17,7
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	17,1	14,8	15,7	19,2	13,7	7,1	15,1
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	66,1	65,0	66,1	64,3	63,4	34,6	63,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	26,2	27,5	26,2	29,0	29,7	58,6	29,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,3	4,7	3,5	2,3	12,8	7,4	7,7
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	53,2	51,6	54,9	59,6	66,7	129,4	61,2
Rendement économique brut en %	11,0	12,8	14,7	21,9	12,9	26,7	14,6
Rendement économique net en %	6,3	8,9	10,7	12,9	9,0	22,5	9,8
Immobilisations							
Immobilisations totales	252,3	252,9	476,7	528,6	1 860,7	50,6	3 421,7
dont % d'immobilisations incorporelles	3,2	4,8	4,1	4,0	10,7	21,0	7,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	118,3	101,3	88,3	75,6	126,9	264,8	107,4
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	21,3	28,3	12,8	7,2	20,5	7,2	16,7
Investissements corporels hors apports	22,6	33,4	34,3	28,7	166,1	1,7	286,7
dont constructions neuves	3,4	8,3	3,6	2,6	15,2	0,1	33,2
dont installations, matériel et outillage	10,0	16,2	20,6	19,5	83,2	1,0	150,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,8	3,4	0,3	0,0	10,6	0,2	15,3
Dépenses							
Salaires et traitements	51,1	55,8	126,5	183,4	365,3	5,5	787,6
Coût du personnel intérimaire	3,1	6,9	12,6	9,1	56,5	0,1	88,3
Redevances de crédit bail	2,0	2,0	4,0	0,1	10,1	0,5	18,9
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	11,3	19,1	40,3	16,5	562,2	12,4	661,9
Dépenses de matériel informatique	0,9	0,9	1,1	1,4	3,9	ε	8,1
Dépenses de logiciels	0,2	0,2	0,3	0,1	19,6	0,1	20,5
Achats de services informatiques	0,2	0,3	0,9	2,0	18,2	ε	21,6
Montant de la sous traitance confiée	12,0	16,3	11,0	36,1	815,5	1,1	892,1
dont sous traitance industrielle	7,8	2,4	6,5	4,9	679,9	0,8	702,4

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.51C - FABRICATION DE FROMAGE

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	763,3	6,7	Ventes de marchandises	1 136,2	9,9
Variation de stocks de marchandises	-0,5	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	373,4	3,3	<u>Marge commerciale</u>	373,4	3,3
Achats de matières premières et autres approv.	5 900,5	51,7	Production vendue de biens	10 099,9	88,4
Variations de stocks de matières premières et approv.	-26,5	-0,2	Production vendue de services	184,1	1,6
Autres achats et charges externes	3 095,3	27,1	Production stockée	12,0	0,1
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	1 721,6	15,1	Production immobilisée	21,5	0,2
Impôts, taxes et versements assimilés	127,9	1,1	Subventions d'exploitation	6,4	0,1
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	1 600,1	14,0	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	1 600,1	14,0
Salaires et traitements	787,6	6,9			
Charges sociales	313,0	2,7			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	499,5	4,4	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	499,5	4,4
Dotations aux amortissements	171,5	1,5	Reprises sur amortissement et transfert de charges	72,0	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	34,6	0,3			
Autres charges	50,4	0,4	Autres produits de gestion courante	21,6	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	336,7	2,9	<u>Résultat d'exploitation</u>	336,7	2,9
Perte supportée ou bénéfice transféré	64,5	0,6	Bénéfice attribué ou perte transférée	2,7	ε
Charges financières	132,9	1,2	Produits financiers	141,7	1,2
<u>Résultat courant avant impôts</u>	283,8	2,5	<u>Résultat courant avant impôts</u>	283,8	2,5
Charges exceptionnelles	169,6	1,5	Produits exceptionnels	215,1	1,9
<u>Résultat exceptionnel</u>	45,5	0,4	<u>Résultat exceptionnel</u>	45,5	0,4
Participation des salariés	18,7	0,2			
Impôts sur les bénéfices	52,0	0,5			
<u>Résultat net comptable</u>	258,6	2,3	<u>Résultat net comptable</u>	258,6	2,3
dont Bénéfices nets comptables	278,7	2,4	dont Pertes nettes comptables	20,1	0,2

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	209
Effectif salarié	25 816
Ventes totales HT	9 630,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	17,3

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
325520450	ENTREMONT ALLIANCE
331339275	SOCIETE B.G.
352726194	SODIAL INTERNATIONAL
393257654	LA COMPAGNIE DES FROMAGES
493371595	FROMAGERIES BEL PRODUCTION FRANCE
542088067	FROMAGERIES BEL
672039971	DANONE (10.51A)

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	20,2
selon les ventes	22,8
selon les ventes à l'exportation	50,7
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	35,3
selon les ventes	38,1
selon les ventes à l'exportation	72,7

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Basse-Normandie	25	3 364	90,5	54,8
Pays de la Loire	14	3 153	84,8	15,7
Lorraine	23	3 086	84,1	18,1
Rhône-Alpes	72	2 812	73,9	22,4
Franche-Comté	55	2 505	66,1	29,8
Ensemble FRANCE	354	27 015	728,1	297,2

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51C quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.51D - FABRICATION D'AUTRES PRODUITS LAITIERS

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 22 entreprises classées en activité principale «10.51D» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 165,3 millions d'euros dont 1 478,5 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51D», soit 2 530,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	4	5	7	2	1	3	22
Emploi							
Effectif employé	128	346	1 180	736	558	82	3 030
Effectif salarié moyen de l'exercice	120	327	1 079	1 295			2 821
Effectif salarié au 31 décembre	121	327	1 077	1 367			2 892
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	72,8	298,6	831,0		962,9		2 165,3
Valeur nette de la production	81,8	299,3	837,1		891,4		2 109,6
Valeur ajoutée (VA)	6,9	31,1	111,9		108,9		258,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	6,0	28,8	105,2		102,6		242,6
Excédent brut d'exploitation	1,5	14,7	57,5		48,4		122,1
Résultat d'exploitation	0,1	11,5	44,9		31,7		88,1
Résultat courant avant impôts	0,3	0,8	37,5		30,0		68,7
Résultat net comptable	0,5	-0,4	26,4		28,4		54,9
Capacité d'autofinancement	1,8	3,6	38,8		38,2		82,4
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	17,9	47,5	307,8		437,7		810,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	95,5	100,0	78,6		32,2		55,2
part exportations hors Union européenne en %	4,5	0,0	21,4		67,8		44,8
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	24,5	15,9	37,0		45,5		37,4
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	9,5	10,4	13,5		11,3		12,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	64,7	45,3	42,6		49,8		46,6
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	22,3	47,1	51,4		44,4		47,2
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	14,6	3,7	4,5		6,9		5,7
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	57,5	95,2	103,7		84,1		91,7
Rendement économique brut en %	4,8	36,9	25,0		23,3		24,0
Rendement économique net en %	0,3	28,8	19,5		15,3		17,3
Immobilisations							
Immobilisations totales	32,1	39,8	230,2		207,4		509,4
dont % d'immobilisations incorporelles	0,2	3,5	4,4		8,6		5,8
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	250,6	114,9	195,1		150,7		168,1
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	4,3	7,5	14,8		12,2		12,5
Investissements corporels hors apports	0,3	2,3	16,5		13,2		32,4
dont constructions neuves	ε	0,1	1,7		0,6		2,5
dont installations, matériel et outillage	0,2	1,4	12,6		11,0		25,3
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	0,0	1,2		0,0		1,3
Dépenses							
Salaires et traitements	3,2	10,0	33,6		37,6		84,5
Coût du personnel intérimaire	0,2	0,4	2,8		2,9		6,3
Redevances de crédit bail	0,2	0,0	1,4		0,3		1,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	ε	ε	16,8		0,3		17,1
Dépenses de matériel informatique	ε	0,1	0,2		0,9		1,3
Dépenses de logiciels	0,0	0,0	0,2		0,2		0,4
Achats de services informatiques	ε	0,1	0,6		0,5		1,1
Montant de la sous traitance confiée	0,9	5,1	16,7		40,6		63,3
dont sous traitance industrielle	0,0	ε	8,0		38,0		46,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.51D - FABRICATION D'AUTRES PRODUITS LAITIERS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	118,9	5,5	Ventes de marchandises	158,0	7,3
Variation de stocks de marchandises	ε	ε			
Marge commerciale	39,1	1,8	Marge commerciale	39,1	1,8
			Production vendue de biens	1 963,6	90,7
Achats de matières premières et autres approv.	1 557,1	71,9	Production vendue de services	43,7	2,0
Variations de stocks de matières premières et approv.	-3,5	-0,2	Production stockée	61,6	2,8
Autres achats et charges externes	297,2	13,7	Production immobilisée	1,6	0,1
Valeur ajoutée (VA)	258,8	12,0	Valeur ajoutée (VA)	258,8	12,0
Impôts, taxes et versements assimilés	19,4	0,9	Subventions d'exploitation	3,2	0,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	242,6	11,2	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	242,6	11,2
Salaires et traitements	84,5	3,9			
Charges sociales	36,0	1,7			
Excédent brut d'exploitation	122,1	5,6	Excédent brut d'exploitation	122,1	5,6
Dotations aux amortissements	23,3	1,1	Reprises sur amortissement et transfert de charges	10,0	0,5
Dotations aux provisions d'exploitation	19,0	0,9			
Autres charges	3,0	0,1	Autres produits de gestion courante	1,4	0,1
Résultat d'exploitation	88,1	4,1	Résultat d'exploitation	88,1	4,1
Perte supportée ou bénéfice transféré	13,7	0,6	Bénéfice attribué ou perte transférée	1,8	0,1
Charges financières	14,8	0,7	Produits financiers	7,3	0,3
Résultat courant avant impôts	68,7	3,2	Résultat courant avant impôts	68,7	3,2
Charges exceptionnelles	21,9	1,0	Produits exceptionnels	28,2	1,3
Résultat exceptionnel	6,3	0,3	Résultat exceptionnel	6,3	0,3
Participation des salariés	2,8	0,1			
Impôts sur les bénéfices	17,3	0,8			
Résultat net comptable	54,9	2,5	Résultat net comptable	54,9	2,5
dont Bénéfices nets comptables	55,7	2,6	dont Pertes nettes comptables	0,7	ε

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	118
Effectif salarié	2 974
Ventes totales HT	2 530,6
Taux d'exportation (en % des ventes)	35,9

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
325520450	ENTREMONT ALLIANCE (10.51C)
383168481	INGREDIA
400869277	EUROSERUM
403087042	STE LAITIERE DE MAYENNE
435297841	CANELIA ROUVROY Poudre
781507108	BONILAIT PROTEINES
846780088	LACTO SERUM FRANCE

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	32,4
selon les ventes	28,8
selon les ventes à l'exportation	52,4
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	60,3
selon les ventes	49,6
selon les ventes à l'exportation	81,5

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Ile-de-France	2	1 199	s	s
Pays de la Loire	7	864	s	s
Bretagne	7	550	16,1	7,9
Picardie	1	343	s	s
Nord - Pas-de-Calais	2	298	s	s
Ensemble FRANCE	44	4 559	158,6	41,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51D quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

10.52Z - FABRICATION DE GLACES ET SORBETS

UNITÉS :
Montants : millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :
milliers d'€ / personne
Ratios : %

En 2007, les 22 entreprises classées en activité principale «10.52Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 403,6 millions d'euros dont 706,0 millions au titre de cette seule activité.
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les entreprises du secteur agroalimentaire exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.52Z», soit 815,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	6	1	5	6	3	1	22
Emploi							
Effectif employé	207	50	736	2 243	2 288	9	5 533
Effectif salarié moyen de l'exercice	257		657	2 001	1 939		4 854
Effectif salarié au 31 décembre	287		606	1 833	1 945		4 671
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	28,6		128,4	568,8	677,9		1 403,6
Valeur nette de la production	28,0		118,0	380,0	547,8		1 073,7
Valeur ajoutée (VA)	11,1		37,0	112,1	149,1		309,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	10,4		34,3	102,6	137,0		284,3
Excédent brut d'exploitation	2,3		11,5	29,2	48,2		91,2
Résultat d'exploitation	1,7		7,0	17,2	32,2		58,0
Résultat courant avant impôts	1,4		6,7	14,7	28,1		50,9
Résultat net comptable	0,3		4,2	10,9	4,0		19,4
Capacité d'autofinancement	1,1		9,6	20,4	28,7		59,8
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	1,8		35,0	63,0	40,5		140,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	36,7		96,1	80,8	92,1		87,3
part exportations hors Union européenne en %	63,3		3,9	19,2	7,9		12,7
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,5		27,3	11,1	6,0		10,0
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	38,9		28,8	19,7	22,0		22,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	73,0		61,6	65,5	59,5		62,4
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	20,9		31,1	26,0	32,3		29,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,8		1,7	2,5	3,7		3,0
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	43,3		56,3	56,0	76,9		63,7
Rendement économique brut en %	18,1		17,7	14,5	8,5		10,8
Rendement économique net en %	13,0		10,7	8,5	5,7		6,8
Immobilisations							
Immobilisations totales	12,9		64,9	201,0	568,9		847,6
dont % d'immobilisations incorporelles	6,9		3,4	6,6	34,9		25,3
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	50,1		88,1	89,6	247,7		153,2
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	6,3		10,7	12,7	7,5		9,7
Investissements corporels hors apports	0,7		3,9	14,2	11,1		30,0
dont constructions neuves	0,1		0,3	3,5	0,6		4,6
dont installations, matériel et outillage	0,3		3,4	7,3	5,8		16,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0		ε	1,9	0,0		1,9
Dépenses							
Salaires et traitements	6,0		16,4	52,6	62,4		137,4
Coût du personnel intérimaire	ε		2,4	7,4	11,6		21,5
Redevances de crédit bail	0,4		1,1	3,2	1,0		5,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,5		2,1	17,1	210,0		229,7
Dépenses de matériel informatique	0,1		0,4	0,7	0,3		1,5
Dépenses de logiciels	0,1		ε	0,4	0,0		0,5
Achats de services informatiques	0,1		0,1	0,2	0,8		1,2
Montant de la sous traitance confiée	0,4		0,8	33,4	41,9		76,5
dont sous traitance industrielle	0,4		0,0	0,2	0,0		0,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

10.52Z - FABRICATION DE GLACES ET SORBETS

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	338,1	24,1	Ventes de marchandises	419,7	29,9
Variation de stocks de marchandises	-4,3	-0,3			
Marge commerciale	85,9	6,1	Marge commerciale	85,9	6,1
Achats de matières premières et autres approv.	288,2	20,5	Production vendue de biens	867,7	61,8
Variations de stocks de matières premières et approv.	-2,4	-0,2	Production vendue de services	116,2	8,3
Autres achats et charges externes	478,6	34,1	Production stockée	3,3	0,2
Valeur ajoutée (VA)	309,3	22,0	Production immobilisée	0,7	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	25,8	1,8	Valeur ajoutée (VA)	309,3	22,0
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	284,3	20,3	Subventions d'exploitation	0,8	0,1
Salaires et traitements	137,4	9,8	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	284,3	20,3
Charges sociales	55,7	4,0			
Excédent brut d'exploitation	91,2	6,5	Excédent brut d'exploitation	91,2	6,5
Dotations aux amortissements	29,0	2,1	Reprises sur amortissement et transfert de charges	13,2	0,9
Dotations aux provisions d'exploitation	9,0	0,6			
Autres charges	9,0	0,6	Autres produits de gestion courante	0,5	ε
Résultat d'exploitation	58,0	4,1	Résultat d'exploitation	58,0	4,1
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	9,4	0,7	Produits financiers	2,4	0,2
Résultat courant avant impôts	50,9	3,6	Résultat courant avant impôts	50,9	3,6
Charges exceptionnelles	60,5	4,3	Produits exceptionnels	41,8	3,0
Résultat exceptionnel	-18,7	-1,3	Résultat exceptionnel	-18,7	-1,3
Participation des salariés	2,6	0,2			
Impôts sur les bénéfices	10,2	0,7			
Résultat net comptable	19,4	1,4	Résultat net comptable	19,4	1,4
dont Bénéfices nets comptables	29,5	2,1	dont Pertes nettes comptables	10,1	0,7

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	24
Effectif salarié	3 558
Ventes totales HT	815,2
Taux d'exportation (en % des ventes)	20,2

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
343838306	GLACES THIRIET
388514911	HAAGEN DAZS ARRAS SNC
435317110	YSCO FRANCE
494887854	MARS CHOCOLAT FRANCE (10.82Z)
602045288	NESTLE GRAND FROID
637121153	ROLLAND
712721372	MAISON BONCOLAC

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	44,7
selon les ventes	59,2
selon les ventes à l'exportation	83,6
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	79,0
selon les ventes	88,3
selon les ventes à l'exportation	97,7

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Picardie	1	777	s	s
Bretagne	2	627	s	s
Nord - Pas-de-Calais	10	607	14,7	3,3
Alsace	3	495	s	s
Champagne-Ardenne	1	474	s	s
Ensemble FRANCE	34	4 722	128,4	26,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.52Z quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Entrée de GLACES ERHARD 100 salariés en Alsace, en provenance de l'activité 10.71A.